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SOVIETAI DZIftUbiASI ATOMINE SUTARTIMI
ŽINIOS IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS

A. Sniečkus pripažino 
užsienio lietuvių įtaką
Vilniuje įvykusiame LKP CK 

plenume liepos 9 d. A. Sniečkus 
keliose vietose nurodė į Vaka­
ruose gyvenančių lietuvių daro­
mą įtaką bei pastangas. Snieč­
kus, pažymėjęs, kad Amerikos 
imperializmas veikiąs kaip “pa­
saulinis žandaras”, toliau nuro­
dė, kad amerikiečiams uoliai pa­
dedanti reakcinė lietuvių emi­
gracija. čia Sniečkus pabrėžė, 
kad “jie (suprask, tie užsienio 
lietuviai — E.) stengiasi prakiš­
ti mums savo literatūrą, panau­
doti savo tikslams privatų susi­
rašinėjimą ir siuntinius, specia­
lias radijo laidas, liaupsina va­
karų kultūrą ir kapitalistinį gy­
venimo būdą”. (E)

Aiškinta apie maskvinį 
plenumą

Liepos 9-10 d. Vilniuje įvyku­
siame LKP CK-to plenume daly­
vavo ne tik partiniai pareigūnai, 
bet ir įvairūs darbuotojai spau­
dos, radijo, televizijos, švietimo 
srityse. Apie Maskvoje birželio 
mėn. 18-21 d. įvykusį plenumą 
ideologiniais klausimais, jo iš­
davas ir partinės organizacijos 
uždavinius plačiai kalbėjo LKP 
pirmasis sekr. A. Sniečkus, be 
to dar pasisakė J. Paleckis, M. 
Gedvilas, A. Barkauskas, “Tie­
sos” vyr. redakt. G. Zimanas, 
Radijo ir Televizijos Komiteto 
pirm. Janutis ir kt. Plenumas 
Lietuvos rašytojų klausimu pri­
ėmė atitinkamą nutarimą — ra­
šytojai varovų paraginti dau­
giau dėmesio skirti nūdienos te­
mom, kratytis “supuvusių Vaka­
rų” įtakų. Dar priėmė nutari­
mą dėl 14-j o pavergtos Lietuvos 
komunistų partijos suvažiavimo. 
Jis nutartas sukviesti šių metų 
gruodžio 19 d.

Vilniuje įvykusiame plenume 
dalyvavo ir iš Maskvos Centro 
Komiteto atvykę pareigūnai, jų 
tarpe CK ideologinio skyriaus 
ved. pavaduotojas D. Polikarpo­
vas (Gautomis1 iš Sovietijos ir 
paskelbtomis “Encounter” žur­
nale ir kitoje vakarų spaudoje 
žiniomis tas pats D. Polikarpo­
vas buvo B. Pasternako perse­
kiojimų vadovas). Po plenumo, 
įprasta tvarka, iš Vilniaus išvy­
kę kolchozų partinių komitetų 
sekretoriai pareiškė darysią vi­
sa, kad kolchozininkai “kovotų 
už socialistinių įsipareigojimų 
vykdymą, aukštą derlių”. Ki­
taip tariant, buvęs plenumas vir­
to kolchozininkų ir pramonės 
darbininkų darbų skatinimo 
priemone. (E)

Komunistinis švietimas
Kreipiant vis didesnį dėmesį 

politiniam švietimui ir ideologi­
niams klausimams, apie Kauno 
m. gyventojų tarpe vykdomą 
agitacijos, švietimo darbą per 
Vilniaus radiją kalbėjo miesto 
partijos sekr. Mikalauskas’. Ko- 
Tnunistų skaičius Kaune, nuo 
partijos 20-j o suvažiavimo paki­
lęs dvigubai. Į politines mokyk­
las kreipiama vis daugiau kau­
niečių darbininkų ar inteligentų.

Pvz. jei 1956 m. tose moky­
klose mokėsi 6,500 komunistų ir 
nepartinių, tai praėjusiais moks­
lo metais tas skaičius jau išau­
gęs iki 24,300. Ekonomikos ra­
teliuose bei seminaruose klausy­
tojų skaičius išaugęs beveik 10 
kartų. Masinį agitacinį darbą 
atlieka agitatoriai — pasak Mi-

kalausko, Kauno įmonėse ir sta­
tybų aikštelėse dabar esama 
1,300 agitatorių. Kokie jų už­
daviniai? Jie, esą, rūpinasi so­
cialistiniu lenktyniavimu, sparti­
na kovą už teisę vadintis vad. 
komunistinio darbo kolektyvais, 
auklėja žmones ugdant komunis­
tų vis labiau peršamą “socialis­
tinį patriotizmą”, žinoma, juos 
šalinant nuo... nacionalizmo.

Giriantis komunistinio švieti­
mo sėkme pripažinta, kad dalies 
žmonių tas ideologinis darbas 
nepaveikiąs. Nusiskųsta, kad 
Kaune dar nepavykę išgyven­
dinti vad. praeities atgyvenų, 
darbo drausmės pažeidinėjimo, 
turto grobstymų, per didelio gir­
tuokliavimo. Kai kurie agita­
toriai, kaip Lysinas, Rubinko- 
vas, Minkinas ir kt. nedirbą jo­
kio agitacinio darbo. Kaune ir 
Vilniuje buvusiame partijos ple­
nume kreipta dėmesys į jaunimo 
komunistinimo darbą. Pasirodo, 
kad jaunimo dalis vis dar atsi­
liekanti nuo komjaunimo, pyks­
tama, kad esama jaunuolių, ku­
rie gyvena tėvų išlaikomi, velt- 
ėdžiauja. (E)

Mažiau primelžta pieno
Vilniaus radijas liepos 12 d. 

pranešė, kad per šių metų pir­
mąjį pusmetį pavergtos Lietuvos 
kolchozuose, sovchozuose ir kt. 
valstybiniuose ūkiuose buvo pri­
melžta apie 287,000 tonų pieno 
arba 4% mažiau negu per pra­
ėjusių metų tą patį laikotarpį. 
Kai kurių rajonų gamybinėse 
valdybose, pvz. Biržų, Kupiškio, 
Rokiškio, Zarasų ir kt. pieno 
gamyba sumažėjusi net 12-19%, 
lyginant su praėj. metų tuo pa­
čiu laikotarpiu. (Per šių metų 6 
mėnesius Lietuvos ūkiuose vi­
dutiniškai iš vienos karvės pri­
melžta 743 kg. pieno arba 96 kg. 
mažiau negu pernai. Pieno pri- 
melžimas iš vienos karvės nepa­
didėjo ir šių metų birželio mėn. 
— tebuvo primelžta 230 kg. pie­
no arba 13 kg. mažiau negu per­
nai birželio mėn. šiuo metu vi­
suose ūkiuose iš vienos karvės 
vidutiniškai per parą primelžia- 
ma apie 8 kg pieno, o kai ku­
riuose rajonuose — vos po 6 kg. 
ir mažiau.

Sumažėjęs pieno pristatymas 
ir valstybei. Per šių metų pir­
mąjį pusmetį valstybei, pasak 
Vilniaus radijo, tebuvo prista­
tyta 69% viso primelžto pieno,
o kai kuriose gamybinėse valdy­
bose — vos apie 60%. šių me­
tų pirmojo pusmečio pieno par­
davimo valstybei planas įvyk­
dytas tik 83%. Suprantama, kad' 
per radiją, spaudą ir kitomis va- 
roviškomis priemonėmis dabar 
raginama didinti pieno gamybą 
bei naudoti visas turimas gali­
mybes. (E)

Kas rūpi Utenos 
kraštotyrininkams?

Liepos mėn. vidury Utenos 
Kraštotyros muziejuje atidary­
ta, Vilniaus radiją sekant (lie­
pos 13) paroda vargiai ką betu­
rinti bendro su kraštotyra. Tai 
ateistinė paroda ir jos temos 
esančios tokios: religija išnaudo­
tojų tarnyboje, dvasininkija 
žmonių mulkintoją. Kraštotyri­
ninkai buvo verčiami rinkti me­
džiagą, nuotraukas, kurių tikslas 
buvęs parodyti “tikrąjį dvasi­
ninkų veidą”. Viename parodos 
skyrių grynai agitaciniai ekspo­
natai, vaizduoją vad. naują dar­
bo žmonių pažangą Lietuvoj. (E)

Katastrofa Jugoslavijoje. — šitaip atrodo didžioji dalis Skoplje miesto Jugoslavijoj po baisaus žemės 
drebėjimo praeito penktadienio naktį. Miestas su 250,900 gyventojai buvo 80% sugriautas. Kiek 
žuvo žmonių, paaiškės po griuvėsių atkasimo, spėliojama, nuo 1,000 iki 5,000. Apie 10,000 yra su­
žeista, apie 100,000 žmonių yra be pastogės.

PREZIDENTAS JOHN KENNEDY TIKISI 
SULAIKYTI ATOMO GINKLŲ PLITIMĄ 
Prašo visuomenę remti Maskvoj sudarytą sutartį

WASHINGTONASš, — D. C. Kalboj į tautą penktadienio 
vakarą prezidentas John Kennedy dėstė, kodėl visuomenė ir kon­
gresas turi remti atominių bombų bandymų uždraudimo sutartį, 
ketvirtadienį sudarytą Maskvoj tarp Amerikos, Anglijos ir 
Sovietų Sąjungos.

Jis kalbėojo, kad vienas iš 
svarbiųjų motyvų,vertusių šias 
tris valstybes tartis dėl bandy­
mų uždraudimo, buvo pavojus, 
jog ateity atsiras vis daugiau 
valstybių, kurios norės ir galės 
pasigaminti atominių ginklų. 
“Tik pagalvokite, ką reikštų, jei 
atominių ginklų atsirastų dauge­
ly rankų — didelių ir mažų vals­
tybių, pastovių ir nepastovių, at­
sakingų ir neatsakingų, išsimė­
čiusių po visą pasaulį?”, kalbėjo 
prezidentas.

3 didieji — pasaulio saugotojai
Amerika, Anglija ir Sovietų 

Sąjunga laiko save pasaulio sau­
gotojais nuo atominių ginklų pli­
timo ir nuo karo prasidėjimo 
per nelaimę, nenorint. Prezi­
dento kalboj nebuvo nieko pasa­
kyta, kaip Amerika su Anglija 
galvoja sudrausti Prancūziją 
nuo atominių ginklų bandymų 
arba kaip Sovietų Sąjunga ma­
no sulaikyti komunistinę Kiniją 
nuo atominės bombos gaminimo. 
Ir Prancūzija ir Kinija nekenčia 
JAV-SSSR atominio monopolio.

Yra ir daugiau valstybių, gal­
vojančių apie atominių ginklų 
gaminimą. Izraelis įtaria Egip­
tą, kad jis gamina atominę bom­
bą padedant vokiečių ekspertam. 
Egiptas tvirtina, kad Izraelis pa­
statė Negevo dykumoj ne ato­
minį reaktorių, bet ’atominių 
ginklų fabriką.

Sutartis — ilgos kelionės pradžia
Prezidentas Kennedy pasakė, 

kad Maskvos sutartis reiškia 
laimėjimą žmonijai ir teikia vil­
tį ateičiai. Jis phiminė ir tai, 
kad sutartis nepašalina karo pa­
vojaus, nesumažina komunizmo 
ambocijų užvaldyti pasaulį ir ne­
sumažino JAV budrumo ar ap­
siginklavimo.

Bet tai esanti pradžia ilgos 
kelionės. Kinų patarlė sakanti, 
kad ir ilga kelionė pradedama 
žingsnis po žingsnio. Atominių 
bombų bandymų uždraudimo su­
tartis bus pirmu žingsniu į toli­
mą kelionę taikai surasti, pa­
sakė prezidentas.

Miesto griuvėsiuos 
randa gyvy žmonių

JAV ir kitos šalys teikia 
pagalba makedoniečiams

SKOPJE, Jugoslavija. — Pra­
ėjus 55 valandoms nuo žemės 
drebėjimo iš sugriovusio vieš­
bučio “Macedonia” buvo iškasta 
netoli 10 žmonių. Tūkstančiai 
kareivių ir civilių tuo padrąsin­
ti, dar energingiau metėsi į griu­
vėsius ieškoti užverstų gyvento­
jų-

Amerikos lėktuvai iš savo ba­
zių Vokietijoj sudarė “oro tiltą” 
gabenti nukentėj tįsiems make­
doniečiams (Skopje arba Skoplje 
yra Makedonijos provincijos, Ju­
goslavijos dalinės valstybės sos­
tinė) maistą, vaistus, paklodes, 
antklodes, drabužius. Į aerodro­
mą šeštadienį kas pusvalandis 
leidosi Amerikos lėktuvas. Jie 
atgabeno 120 lovų kilnojamai 
lauko ligoninėj.

Anglija, Italija, Austrija, Grai-1 
kija ir kitos kaimyninės valsty­
bės gelbsti nukentėjusiems kiek 
ir kuo gali. JAV ambasadorius 
George Kennean ir 40 ambasados 
tarnautoju paaukojo kraujo. 
Apie 10,000 gyventojų yra su­
žeista.

"Nėra amžinu prieŠŲ7'... Nikita Chruščevas ir valstybės pasekre- 
torius Averell Harriman puola viens kitam į glėbį po sudarymo ato­
minės sutarties, kuri, jy manymu, skins kelią į susipratimą ir pa­
saulinę taiką. .

Haitis išvarė JAV 
karines misijas 

Demokratiną, tai yra “tvirkina” 
kariuomenę, sako diktatorius
PORT-AU-PRINCE, Haitis,— 

Diktatoriui Duvalier kategoriš­
kai pareikalavus, Amerikos lai­
vyno ir aviacijos misijos aplei­
do Haitį. Respublikos sostinėj 
liko tik karo attache majoras 
John Warren ir 7 karo sargybi- 
niai-marinai.

Laivyno ir aviacijos misijos 
turėjo 27 vyrus. Jie šeštadienį 
išskrido per Guantanamo bazę 
Kuboj į Ameriką. Diktatorius' 
Duvalier nuo praeito rudens pra­
dėjo krapštyti Amerikos kari­
nes misijas namo, nes jos “tik 
demoralizuoja, tai yra demokra­
tiną kariuomenę”. Duvalier, ne­
galėdamas pasitikėti kariuome­
ne, sukūrė politinę policija, ne 
vien piliečiams, bet ir kariuome­
nei prižiūrėti.

Visų pirma išvarė marinų mi­
sijos viršininką pik. Robert Heinl 
dėl jo straipsnio spaudoj Ame­
rikoj. Duvalier straipsnį supra­
to, kaip kurstymą jį nuversti, 
šį pavasarį Amerika panaudojo 
visokias diplomatines, politines 
priemones nušalinti Duvalier, 
bet nepasisekė. Finansinę para­
mą kariuomenei JAV seniai nu­
traukė, pamačius, kad lėšos nau­
dojamas politinės policijos stip- 
rinim,ui.

— Kongo valdžia ruošia teis­
mą kareiviams, kurie 1961 me­
tais nužudė 13 italų lakūnų, tar­
naujančių Jungtinėms Tautoms. 
Kareiviai tada priklausė Gizen- 
gai, Lumumbos įpėdiniui, kuris 
buvo savo provinciją laikinai at­
skyręs nuo centrinės valdžios.

PRASIDEDA SVARSTYMAI, KATRA PUSĖ 
DAUGIAU LAIMĖJO MASKVOS DERYBOSE 
Susitarti padėjo komunistę savitarpiniai vaidai, sako 
JV delegacijos pirmininkas pasekretorius Harrimanas 

MASKVA. — Sovietų valdžios, spaudos ir visuomenės ypa­
tingas džiūgavimas sudaryta atominių bombų bandymų uždrau­
dimo sutartim verčia Nato šalių diplomatus pagalvoti, katroji 
pusė bus daugiausia laimėjusi. Kai kuriems Nato diplomatams 
kelia susirūpinimą tariamas JAV, Anglijos įsipareigojimas remti 
Sovietų projektą sudaryti nepuolimo sutartį tarp Nato ir Var­
šuvos pakto narių.

Ispanijoj pašalino 
5,000 streikininkų
OVIEDO, Ispanija. — Darb­

daviai pašalino 5,000 darbinin­
kų, angliakasių, kuriem praeitą 
savaitę pradėjo streiką dėl dar­
bo sąlygų pagerinimo. Streikai 
Ispanijoj yra uždrausti.

Platūs visuomenės sluoksniai, 
net didelė dalis katalikų dvasiš­
kių, simpatizuoja streikuojan­
tiems angliakasiams. Jų gyveni­
mo sąlygos yra kuovargingiau- 
sioms. Praeitais metais streikų 
dėka buvo kai kur išsikovota ge­
resnio atlyginimo ir žmoniškes­
nių darbo sąlygų.

1,200 Asturijos darbininkų 
metė darbą iš simpatijos strei­
kuojantiems angliakasiams.

Egipto lėktuvas su 
60 žmonių nuskendo

Skrido iš Japonijos į Kairą
BOMBĖJUS, Indija. — Egip­

to keleivinis lėktuvas (Anglų ga­
mybos Comet) dingo 15 minučių 
kelio nuo Santa Cruz aerodro­
mo Bombėjuj. Visi duomenys 
rodo, kad jis nukrito į Indijos 
vandenyną ir nuskendo.

Lėktuvas skrido iš Tokijo 
į Kairą. Jamę buvo 52 keleiviai 
ir 8 lakūnai.

Tritiumas lietuvoje
UPI pranešimu, lietaus van­

denyje šį pavasarį randama 
gana aukšta koncentracija ra­
dioaktyvaus elemento tri­
tium.

Tritium yra trigubai pasun­
kėjęs vandenilis, kurs atsiran­
da atmosferoje nutaraliu bū­
du per kosminių spindulių 
“bombardavimus”, bet didžio­
ji jo dalis yra atsiradusi iš 
vandenilinių bombų sprogdi­
nimų. Šį pavasarį buvę paste­
bėta tritiumo padaugėjimas 
okeanu pakraščių ir kontinen­
tiniuose vandenyse.

“Tritiumas yra potencialiai 
pavojingas”, praneša vandens 
resursų priežiūros divizija 
Washingtone, “dėlto kad jis 
jungiasi su deguoniu, padary­
damas radioaktyvų, vandenį, 
kurs gali pereiti į lietų, su lie­
tum kristi žemėn ir patekti į 
augalus, gyvulius ir žmones.

Šio pavasario tritiumo “lie­
tus” pareinąs iš praeitųjų me­
tų autominių bandymų.

♦ AFL-CIO pirm. George Mea­
ny atmetė prezidento Kennedžio 
būdą sutaikinti geležinkelių kom 
panijas su unijomis. Meany rei­
kalauja palikti kompanijų ir uni­
jų derybas laisvas nuo trečiųjų 
teismo, bet jas turėtų prižiū­
rėti komisija iš 10 kongreso na­
rių.

Sovietų džiaugsmas gal būt 
yra paremtas per optimistiško­
mis išvadomis, per didelėm vil­
tim, sudėtom į sutartį apie ato­
minių bombų bandymų sustab­
dymą ore, erdvėj ir vandeny, 
paliekant galioj bandymus* po 
žeme.

Vienas Nato diplomatams pa­
reiškė AP korespondentui, jog 
Sovietai gali būti patenkinti sa­
vo derybų pastangomis. Mas­
kviečiai galvoja, kad jau už po­
ros savaičių jų krautuvėse pa­
sirodys Amerikos automobilių, 
šaldytuvų ir kitokių prekių, kaip 
susitarimo pasekmė.

Harrimanas apie sutartį
Valstybės pasekretorius Ave­

rell Harriman šeštadienį atskri­
do iš Maskvos ir tuoj nuskubėjo 
į Hyannis Port, Mass., pas pre­
zidentą perduoti Chruščevo laiš­
ką ir sšpasakoti derybų smulk­
menai. Pas prezidentą atskrido 
ir valstybės sekretorius Dean 
Rusk.

Harrimanas pavadino sutartį 
geru dalyku. Susitarti su So­
vietais buvę galima tik dėl jų 
vaidų su Kinijos komunistais. 
Nikita Chruščevas norėjęs* įro­
dyti savo taikingos koegzistenci­
jos dogmos teisingumą, kad su­
sitarti ir taikingai sugyventi su 
Vakarų bloku, Amerika yra įma­
noma.

Maskva — taikos centras
Vakarų diplomatai, kurie kri­

tiškai žiūri į sutarties sudary­
mą,, pas-tebi, kad Maskva nėra 
vieta sutarties pasirašymui. Iš­
eitų, kad ji yra pasaulio taikos 
centras. Beje, sutarties bus pa­
sirašyta šią savaitę, kur ji buvo 
sudaryta, Maskvoj, Kam nepa­
tinka, gali jos taikos centru ir 
nevadinti, bet ir tiem tenka pri­
pažinti, kad SSSR sostinė, ku­
rioj beveik kartu vyko derybos 
su JAV, Anglijos delegatais vie­
noj vietoj ir su Kinijos komu­
nistų — kitoj vietoj, iš tikrųjų 
pasidarė pasaulio politikos cen­
tru.

Sutarties kritikai vakariečiai 
priduoda Sovietams laimėjimo ir 
dėl tos aplinkybės, kad Amerika 
su Anglija pasidarė Maskvos 
plano apie nepuolimo sutarties 
sudarymą reklamuotojai tarp 
Nato narių.

Kaip už integraciją 
kovoja R. McNamara

WASHINGTONAS, D. C. — 
Gynybos sekretorius Robert Mc­
Namara davė leidimą — tiksliau 
paliepimą — uždrausti karei­
viams lankytis tuose pietinių 
valstybių miestuose, kur prak­
tikuojama segregacija. Resto­
ranai, kinai, viešbučiai, kurie 
aptarnauja tik baltuosius, gali 
susilaukti dideles apyvartos su­
mažėjimo, jei bus uždrausta ka­
reiviams tose vietose lankytis.

Pietinių valstybių senatoriai 
šį potvarkį vadina ekonominiu 
šantažu.
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ATSIPEIKĖJUS PO METU
(Pluoštelis atsiminimy)

Rašo D AN
Palikęs Milerius Subačiuje, 

gj-įžaų atgal. Sustojau Panevė­
žyje aliejaus. Gazolino stotis bu­
vo pačiame Panevėžio rinkos vi­
duryje. Nespėjau sustoti, tuo­
jau Buicką apstojo didokas bū­
rys žrųonių. Žiūrinėja, čiupinėja 
mašiųą,. Vienas Paneyėžio žy­
delis pasižiūrėjo į njašiną ir gar­
siai tarę: —Amerika! Amerika! 
Prisipylę geso, išvažiavome. Prie 
stoties liko apie šimtas žmonių, 
spoksojusių į gražų Buicką.

Mano žmona niekad Lietuvoje 
nebuvo buvusi. Jai viskas buvo 
nauja, o man, kai privažiavome 
Šeduvą, buvo žinomas kiekvienas 
kampelis. Lietuvoje tuo metu 
nebuvau buvęs jau 2?1 metus, 
bet žinojau visus tos apylinkės 
kelius, niekur nepaklydau. Iš 
Šeduvos nuvažiavau į Baisogalą, 
iš Baisogalos į Grinkiškį, o vė­
liau į Pašiušvį, o pagaliau ir į 
mano mylimiausią bažnytkaimį 
Šaukotą, kur mano motina pa­
laidota. Iš Šaukoto Buickas, rie­
dėdamas nuo kalno, tuojau atsi­
dūrė ir Miškinių kaime, kuria­
me niekad joks automobilis tais 
laikais dar nėra buvęs.

Mano tėvukas niekad automo­
biliu nebuvo važiavęs. Sekma­
dienį su broliu ir tėvuku susė­
dome. į mašiną ir į Šaukotą nu­
važiavome. Tėvukui taip pat bu­
vo smagu, kai jo draugai apsto­
jo, iš Amerikos parvežtą automo­
bilį ir žiūrinėjo. Man buvo ma­
lonu žiūrėti. į patenkintą tėvuką 
ir žingeidžius Šaukoto gyvento­
jus.

Pasisvečiavęs porą savaičių 
Miškinių kaime ir Šaukoto apy­
linkėje, pradėjau rengtis kelio­
nei. pę. Ųietuyą. Man. reikėjo iš- 
vęžioti dovanas,. Išvažiuodamas 
iį Chicagos prisiėmiau visą eilę 
dovanų, kurias prižadėjau išve­
žioti ir asmęniškai pažįstamų 
giminėms jas įteikti. Teko būti 
kiekvienoje Lietuvos apskrityje. 
Tik tada, gali sakyti, ir Lietuvą 
pažinau, nes buvau kiekvienoje 
vietoje. Turiu pasakyti, kad vi­
soje Lietuvoje žmonės buvo vai­
šingi ir draugiški. Visyr mus 
gražiai sutiko ir noriai vaišino.

Lietuvoje buvau rugpiįičio mė­
nesį. Keliai buyo sausi, visur 
lengvai galęjau važinėti. Dienos

KURAITIS
buvo ilgos, naktys trumpos. 
Man teko ir naktimis važinėti; 
visur išvažinėdavau ir laimingai 
parvažiuodavau. Keliose vietose 
išbaidžiau arklius, bet jokios ne­
laimės nepadariau ir gerai pra­
važiavau.

Antroji kelionė į Lietuvą
1938 metais ir vėl buvau nu­

važiavęs į Lietuvą. Kaune bu­
vau rugsėjo 8 dieną. Tuo metu 
buvo minima Lietuvos* nepri­
klausomybės 20 metų sukaktis. 
Tada buvau žaliajame kalne ir 
kartu su visais minėjau nepri­
klausomybės sukaktį. Tais me­
tais po Lietuvą nebevažinėjau, 
bet užtat šešias savaites pųaįei- 
daug su savaisiais.

1938 m. Lietuva jau buvo pra­
turtėjus. Tuo metu Lietuvoje 
jau visko buvo. Kaune buvo 
daug naujų pastatų, ūkininkų 
derlius jau būdavo daug geres­
nis, nes žemės ūkyje buvo įves­
ta daug pagerinimų. Per ketve- 
ris metus aiškiai matėsi dide­
lė pažanga visame krašte. Atsi­
sveikindamas su savaisiais pri­
žadėjau vėl už ketverių metų 
parvažiuoti Buicku į Šaukotą, 
bet negalėjau. Mano brolis*, lyg 
nujausdamas, kad atsisveikina­
me paskutinį kartą, ilgai mosi­
kavo skepetaite. Privažiavęs 
prie Kodylų kaimo, aš ant kal­
niuko dar kartą sustojau. Be­
veik žmogaus jau negalėjai įžiū­
rėti, bet balta skepetaitę vis dar 
tebemosikavo. Mudu su žmona 
taip pat jam dar pamosikavom 
ir nuoširdžiai atsisveikinome. 
Nei brolis, nei tėvukas*, nei mes 
nežinojome, jog tai buvo pasku­
tinis mūsų atsisveikinimas... 
Tais metais išvažiavome iš Lie­
tuvos. per Virbalį.

Didelis ilgesys
l£įlo antras pasaulio karas. 

Gimtinis mūsų kraštas pateko 
didelėn nelaimėn, o jame gyvenę 
žmonės* pateko didelian vargam 
Pradžioje turėjau šiokios, tokios 
vilties dar savuosius pamatyti, 
bet vėliau ir tos viltys išnyko. 
Ilgus metus aš vis dar maniau, 
kad man pavyks parvažiuoti į 
Ęiętuvą ir dar kartą su savai­
siais pąsimątyti, bęt lj944 metais
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Antras Pattersono pralaimėjimas. — Floyd Patterson bandė atgauti pasaulinio bokslo čempiopp, 

sunkaus svorio, titulą, bet naujasis čempionas Sonny Liston jį paguldė Las Vegas, Nev., stadione fr.is 
kartus per 2 minutes ir 10 sekundžių. Po trečio paguldymo, Pattersonas laiku nebeatsikėlė.

geliui jo parapijiečių, teko 
trauktisi į Vakarus.

Bet ir Vakarų Vokietijoje 
dabar gyvendamas, kun. Ado­
mas Gelžinis ir toliau mielai 
dvasiškai patarnauja 
tautiečiams jų

Į CRANE SAVINGS and Loan Association I

B. B. PIETKIEWICZ, Pre*.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayettę 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliam*

ON 
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ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėneiį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. Ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

gavau žinią, kad tėvukas, jau mi­
rė.

Tris* kartus keliavau į New 
Yorką ir ėjau į sovietinės Rusi­
jos konsulatą, prašydamas lei­
dimo įvažiuoti į Lietuvą, bet nie­
ko iš to neišėjo. Lietuvą oku­
pavę rusai neleido niekam įva­
žiuoti į pavergtą kraštą. Tik po 
dešimties metų gavau laišką nuo 
brolio, iš kurio mačiau, kad jie 
dar gyvi, Bęt po trijų metų ir 
brolis mirė...

Bet troškimas pamatyti gim­
tinį savo kraštą buvo.didęlis. No­
rėjau nuvykti į Lietuvą ir pama­
tyti, kaip žmonės gyvena, bet 
Lietuvos pavergėjai nieko neįsi­
leido...

1958 metais grupė čiKagiečių 
keliavo į Rusiją. Iš Kopenhagos 
lėktuvas skrido Bajtijos pakraš­
čiais. Mano širdie smarkiau: pla­
kė, nes tikėjausi bent Karaliau­
čiaus miškus pamatytį, Kara­
liaučiaus miškus buvau, matęs 
ankstyvesnėse keliępėsę. Jų prję7 
žiūra, gražus išauginimas ir įves­
ta tvarka traukė kiękvięno dė­
mesį. Man norėjosi juos bent iš. 
lėktuvo pamatyti.

Bet didysis lėktuvas, Kara­
liaučiaus apylinkių nepasiekęs,, 
staigiai pasuko į. krašto vidų ir 
patraukė Varšuvos link. Buvau 
Varšuvoje, buvau Maskvoje, ve­
žiojo į Kaukazą, bet į gimtinį; 
mano kraštą taip, ir neleido. Te­
ko dar keturis metus rašinėti, 
laiškus, pildyti, visokias anketas, 
ikol pagaliau, atėjo leidimas.vykti 
porai dienų į Vilnių.

Orlaiviui nusileidus* Vilniaus 
aerodrome, man ir vėl teko atsi­
stoti ant Lietuvos žemės.

Tai buvo vienas labiausiai jau­
dinantis mano gyvenimo mo­
mentas. Jau rašiau, ką Vilniuje 
mačiau, kaip okupanto agentai 
mane sutiko ir ką apie mane ra­
šė. Lietuvoje mačiau daug įdo­
mių dalykų, bet ten man teko 
pergyventi ir pačias karčiausias 
savo gyvenimo valandas. Jau 
praėjo ištisi metai nuo tos mano 
kelionės. Turėjau progos atsi­
peikėti nuo visų melų ir šmeiž­
tų, kurie prieš mane buvo pa­
leisti. Kai šiandien apie tai pa­
galvoju, tai kartais atrodo, jog 
tai būta tik sapno. Čia sesuo

vo, čia kartu su savaisiais pie­
taujame, čia giminės pasakoja 
apię baisiausias karo valandas*!

Beje, mane dar ir šiandien 
jaudina mergaitė, kurios nei var­
do, nei pavardės nebežinau. Tai 
buvo Vilniaus aerodrome. Visur 
pilna auksinėmis sagomis apsi­
dabinusių vyrų. Visi kalba ru­
siškai, visi seka vieną aukštą 
poną, įsakinėjantį kiękvienam 
aerodromo tarnautojui. Susiba­
rė įspūdis, kad esu rusiškame, o 
ne Lietuvos sostinės aerodrome. 
Tik. staiga i& šios. rusiškos, j ū- 
rps, pribėga, prie manęs kokių 
dešimties metų mergaitė ir kuž­
da man į ausį. Negarsiai, bet 
aįškiai lietuviškai. Ji tarė:

— Mano dėdė gyvena Chica­
goje...

Tarė šiuos žodžius ir pabėgo. 
Nei ji pasakė, kaip tas josios dė­
dė vadinasi. Nei neprasitarė, 
kur tas josios dėdė gyvena. Nei 
nepasakė, kaip ji pati vadinasi... 
Pribėgo, kaip jąųpa; pętęliškę, 
ištarė, pąčius. saldžiausių^ žo­
džius, jąi tuo metu į galvą atė­
jusius, ir, žvilgterėjusi į sagotą1 
r,ų^ų. karininką, nusisuko ir. nu­
lėkė...

Pradžioje ir aš ųesusigaudžiau, 
kas* čia atsitiko. Tiktai vėliau 
supratau, jog tai būta jaunos 
lietuvaitės sveikinimas Ameri­
koje gyvenančiam savo dėdei. 
Syeikinimas buvo trumpas, nes 
ęia pat sekė viską matantį so­
vietų , žandaro. akis.. Sveikinimas. 
buvo. nuoširdų^, nes kiekvienas 
žodis buvo pasakytas* iš širdies 
ir palydėtas saldžiausia mergai­
tės šypsena. Sveikinimas buyo 
kiekvienam Amerikos lietuviui, 
nes tai mergaitei, pasaulio nepa­
žinusiai, aš atstovavau josios dė­
dę, ir kiekvieną Amerikoje gy­
venantį dėdę. Turėkime galvo­
je, kad Lietuvoje turime dau­
giau giminių, negu esame pali­
kę. Jaunesnioji karta mūsų ne­
matė ir nepažino. Bet vyres­
nieji nuolat kalba apie Ameriko­
je gyvenančius* brolius ir seseris, 
kurie jauniesiems yra dėdės ir 
dėdienės...

Kun. Adomas
Gelžinis Čikagoje
Lietuvių Tėviškės parapijos 

klebonui kun. Ansui Trakini, 
išskridus į Švediją ir Suomi­
ją atstovauti lietuvių ęvange- 
likų liuteronų bažnyčią pasau­
lio evangelikų liuter.ųnų są­
jungos suya^iayimę, jį Tėviš­
kės bažnyčioje tuo laiku pa­
vaduos kun. Adomas Gelžinis, 
iš Vakarų Vokietijos.

Kun. Adomas Gelžinis ne 
vien lietuviams evangelikams, 
bet ij- gana plačiai Nepriklau­
somos Lietuvos visuomenei, 
buvo gerai pažįstama asme­
nybė. Jis buvo paskutinio lie­
tuvių evangelikų liuteronų si­
nodo Nepriklausomoje Lietu­
voje išrinktas lietuvių senjo­
ru ir kiek vėliau, pagal Lietu­
vos švietimo ministerio reko­
mendaciją, Lietuvos valstybės 
prezidento patvirtintas lietu­
vių, ęyangelikų liųįęroųų kon- 
sistopjps yięęppęzitįęntu, Be 
,lų, jįp kunigavo, kurį laiką 
&vycriųpšę ir Sudarge, o kiek 
Jįgesnį lūįką( —- Kretiųgoje.

Jis kilęs iš tautiniai susi­
pratusios prūsų lietuvių šei­
mos ir baigęs teologijos moks­
lą evangelikų fakultete Vytau­
to Didžiojo universitete Kau­
ne. Gal kaip tik tos dvi ap­
linkybės Įjadėjo jam konser­
vatyvius ir įvairių srovių dras­
komus lietuvius evangelikus 
Kretingos parapijoje tinka­
mai suprasti, juos prie savęs 
patraukti, nuraminti ir švie­
sesnei ateičiai paruošti. Deja, 
paskutinio pasaulinio karo 
išvakarėse platesnio veikimo 
jis nebesuspėjo išvystyti savo 
tautiečių ir tikėjimo brolių 
tarpe, nes jam, kaip ir dau-

jeigu ji, pabugusi žiauraus so­
vietų karininko žvilgsnio, nebū­
tų nubėgusi...

(Bus daugiau)

Mielu noru savo ir Amerikoje 
gyvenančių dėdžių vardu būčiau 
pabučiavęs tą jauną peteliškę, 
laukia prie nusileidusio lėktu-

VALANDOS:
9 „ 4 „ „
9 iki 8 po pietM^. 
9„8„
9 ..12:30

Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet 
Antrad. „ 9 „ 4 „ „
Trečiad. uždaryta visą dieną 
Ketvirtad. nuo 
Penktad. „ 
šeštad. „
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Chicagos Savings bendrovės naujai pa­
didinta Įstaiga su dviem kiemais auto­
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus­
tas saugumas, skubus ir malonus pa­
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame­
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Dividend on 
Investment Accounts

Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue

Narys Lithuanian
Chicago 36

Chamber of Commerce of Illinois
GRovehill 6-7575

savo 
tėvų kalba. 

Kiekvienas lietuvis pilnai su­
pranta, kokio svarbumo tokie 
patarnavimai turi.

Nors laikams ir gyveninio 
sąlygoms pasiikeitus, lietuvių 
evangelikų veikla kiek dvasi­
niu tiek ir tautiniu atžvilgiu 
atrodo žymiai aktyvesne pa­
sidarius, negu Nepriklausomo­
je Lietuvoje, bet kiek ilgai ji 
tame stovyje išsilaikys, — pri­
klausys nuo jų pačių, jų vaikų 
ir jų vadovų. Jbigu lietuviai 
evangelikai jau šiandien pra­
dės su dar didesniu atidumu 
ieškoti to, kas juos jungia, o 
ne kas juos skiria, kaip ir Ro­
mos katalikų sluoksniuose 
krikščionybės atžvilgiu daro­
ma, tad tokie žingsniai pirmyn 
bus palaima ne vien jiems pa­
tiems, bet ir visai lietuvių 
tautai. Lietuviai evangelikai 
dar vis didele dauguma, ypa­
tingai liuteronai, prisilaiko 
parapijinės galvosenos, o kas 
už jų parapijų ribų, — jiems 
vis dar mažai rūpima.

Tad kun. Adomo G.elžinio 
Čikagoje apsilankymo proga, 
lietuviai evangelikai šiame 
mieste gyvendami, turės ne 
vięn progos su juo kurį laiką 
kartu pralęisti, bet ir prisimin­
ti anuos darbingus laikus Ne­
priklausomos, Lietuvos evan­
gelikų parapijose, kurių atei­
tis jam labai rūpėjo. O jam

Nufeisti du naciai: 
kiti laukia teismo

Kriminalinio teismo teisė­
jas Emmett Morrisey ketvir­
tadienį nuteisė du “Amerikos 
nacius’’. Russel Lungaro, 16 
metų, prisipažinęs kaltu tri­
mis pasikėsinimais nužudyti 
ir divem ginkluotais apiplėši­
mais, ir Roger Prochnow, taip 
pat 16 metų amžiaus, prisipa­
žinęs vienu pasikėsinimu nu­
žudyti ir vienu apiplėšimu, 
buvo perduoti dilino j aus Jau­
nimo Komisijai iki sulauks 21 
metų amžiaus, o tada jų bylos 
bus peržiūrėtus ir jie bus per­
siųsti į atgailos (penitentiary) 
kalėjimą.

Abudu prisipažino pasikė­
sinę apiplėšti ir nušauti Hil­
mer Holm praeitą gegužės 30 
dieną ir apiplėšti Mrs. Eliza­
beth Kitt gegužės 6 d. Be to, 
Lungaro prisipažino gegužės 
13 d. apiplėšęs Frederick 
Wunderlichą ir apiplėšimo 
lųętų šoyęs į Mrs. Lynn Mur­
phy, o birželio. 5 d, šaudęs į 
13 mietų berniuką Stephen Le­
wis šiam einaųt gatye.

Kili du tos pačios gaujos 
“naciai” (Charles Woodmas­
ter, 17 metų, ir Allen. Heil- 
bron, 16 metų) už pasikėsini­
mus. apiplėšti ir nužudyti te­
belaukia. tęismo ir yra laisvi 
po $15,000 ir $10*000. užstatais.

paęiam linkėtina mūsų mieste 
jaustisi kaip į savo gimtą tė­
viškę sugrįžus. v b

oKAl'iYK IR KilAM PATARK 
SKAITYTI “NAUJIENAS”

NAUJIENOMS REIKIA NAUJU MAŠINŲ
Iki šio meto NAUJIENOS neprašė pagalbos. Per 50 me­

tų jos leido dienraštį, besiversdamos vien tiktai iš gaunamos 
prenumeratos, skelbimų, spaudos darbų ir patarnavimų už­
dirbtais pįnigaįs. Niekad didelių atsargų neturėjome, bet 
per 50 metų dienraštį spausdinome ir tebespausdiname.

Galėtume ir toliau taip verstis, bet jaučiame, kad mus 
užgula naujieji laikai. Visa pasaulio pramonė turi persitvar­
kyti, prisitaikyti prie naujesnių, geresnių ir kai kuriais atve­
jais net pigesnių gamybos procesų. Plieno pramonė statosi 
naujas krosnis, geležinkeliai tąisosi naujus lokomotorugj, 
spausdinimo’pramonėjė taip pat padaryta didelė pažanga. 
Daugelis didesniųjų dienraščių įsigijo naujas mašinas.

NAUJIENOMS taip pat reikia naujų mašinų. Vieną kitą 
spaudos.; darbų mašiną ir mes esame įsigiję, bet didžioji ma­
šina yra ta pati, kurią nusipirkome prieš 50 metų.

Modernius spaustuvės mašinos brangios. Jeigu pirma 
galėjai nusipirkti mašiną už kelis šimtus ar kelis tūkstančius 
dolerių, tai šiandien naujoms mašinoms reikia išleisti dešim­
tis tūkstančių doįęrių.

NAUJIENAS įsteigė Amerikon atvažiavę lietuviai, kurie 
jautė, kad reikalingas teisingas ir tikslus informacijos šal­
tinis. Jas rėmė platūs Amerikos lietuvių sluoksniai. Per 50 
metų NAUJIENOS tarnavo Amerikos lietuvių visuomenei ir 
kovojo už Liętuvos laisvę. Todėl dabar ir kreipiamės į visuo­
menę.

Minėdami 50 metų sukaktį, norime sudaryti reikalingas 
sumas pinigų, kad galėtume atnaujinti spaustuvės mašinas 
ir galėtume leisti dienraštį dar kitą pusšimtį metų. Mums rei­
kia naujo preso, reikia mašinų foto reprodukcijoms ir ki­
tiems spaudos darbams. Esaiųe įsteigę NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDA ir prašome visų mūsų draugų ir rėmėjų pagalbos. 
Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDAS, 1739 S. Halsted St., 
Chicago 8, Illinois NAUJIENŲ BENDROVĖ

NAQJJ HEIM M
VASAROS PIKNIKAS
įvyks sekmadienį, rugpiučio 18 d.

BUCO SODE
Bus įdomi dainos ir šokių programa. Didelis baras, gera mu­

zika šokiams ir daug gero lietuviško maisto.
Rugpiučio 18 dienų nepasižadčkite vykti kitur, nes “Naujie­

nų” piknike susitiksite daugiausia žmonių ir jaukiausiai pralei­
site dienų. KOMITETAS PIKNIKUI RUOŠTI
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Pagerbti Pavergtą Tautų laisvės žymūnai
Pavergtųjų Tautų Savaitės 

proga liepos 17 Washingtone Pa­
vergtųjų Tautų Seimas suorga­
nizavo pavergtųjų tautų bylos 
iškiliesiems gynėjams senato­
riui K. B. Keating, kongresma-| 
nui J. S. Monagan, žurnalistui R. 
Drummond, rašytojui E. A. 
Mowrer ir Indianos valstybei 
garbės’ žymenų iškilmingą įteiki­
mą. Iškilmes pradėjo msgr. J. 
Balkūnas malda ir Pavergtųjų 
Seimo pirmininkas įvedamuoju 
žodžiu, kuris išsklaidė vadina­
mos sovietinės liberalizacijos dū­
mus, kurie Vakaruosce daug kam 
kliudo matyti sovietų pavergtų­
jų tautų tikrovę. Pavergtųjų Sei­
mo pirmininkas pabrėžė du daly­
kus : pirma, laisvasis pasaulis tu­
ri akivaizdžiai parodyti sovie­
tams, kad yra galingas, vienin­
gas ir ryžtingas ginti laisvės 
vertybes; antra, turi parodyti 
sovietų pavergtosioms tautoms 
savo politine ir diplomatine vei­
kla, kad pavergtųjų tautų ne­
priklausomybė ir laisvė yra lais­
vojo pasaulio, pirmiausia Ame­
rikos, politikos vienas iš objek­
tų, o ne vien tik priemonė savo 
kalboms sovietinės politikos pa­
vyzdžiais pailiustruoti.

Iškilmėse dalyvavo per 200 
svečių, daugiausia JAV senato­
rių ir kongresmanų, per 50. Da­
lyvavo taip pat būrys Washing­
tone reziduojančio diplomatinio 
korpo narių. Būdinga, kad Val­
stybės Departamento pareigūnų 
nebuvo.

Sens. K. B. Keating persergsti

Priimdamas laisvės žymūno 
garbės žymesnį, senatorius K. 
B. Keating savo žodyje persergė­
jo, kad Kremliaus peršamas1, Ry­
tų-Vakarų nepuolimo paktas 
reikštų status quo užantspauda- 
vimą pavergtojoj Europoj. Anot 
senatoriaus, toks paktas tegali 
būt pavergtosios Europos tau­
tų laisvo apsisprendimo padari­
nys, bet ne jų vergijos’ anspau- 
das. Jis taip pat persergėjo dėl 
JAV politikos naujų terminų, se­
mantikos: “accomodation” vie­
toj “appeasement”, “safe for di­
versity” vietoj “coexistence” ir 
vietoj “Soviet imperialism” — 
“Soviet deep interest in a just 
and genuine peace”. “Man pa­
gaugais nueina tik pagalvojus1 
apie tai, kokias reakcijas šiokios 
politikos pareiškimai turi sukel­
ti komunistinės priespaudos au­
koms anapus geležinės uždan­
gos”, pareiškė senatorius Keat­
ing'.
Sen. T. J. Dodd Penki Punktai

Garbės žymenų įteikimo lais^- 
vės žymūnams iškilmėms vado­
vavęs, senatorius T. J. Todd sa­
vo baigiamajam žody tarp kitko 
pareiškė, kad atmetąs tą defe- 
tistinę filosofiją, kuri išpažįsta, 
kad tautoms iš sovietinės ver­
gijos kelio į laisvę nėra, ir to­
kiam keliui pastatyti senatorius 
pateikė šias penkias sąlygas:

Laisvasis pasaulis privalo pa­
vergtųjų tautų bylą kelti kiek­
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bandė maudytis tik baltaodžiams skirtoje vietoje.

vienoj diplomatinėj konferenci­
joj, kiekvienoj JT sesijoj ir kiek­
viena kita proga.

Laisvasis pasaulis turi panau­
doti komunistinio pasaulio silp­
nybes ir skizmas laisvės reika­
lui, o ne savo patogumui ir nie­
ko neveikimo politikai.

JAV užsieninė pagalba turi 
tapti laisvės ginklu.

Taip pat laisvojo pasaulio už­
sieninė prekyba turi būti para­
ma laisvės diplomatijai.

Pagaliau Kubos išlaisvinimas, 
anot senatoriaus Dodd, ne tik iš­
pjautų komunizmo vėžį pietinėj 
Amerikoj, bet ir turėtų neaprė­
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piamų padarinių Europoje ir 
Azijoje.
Pavergtųjų Seimo Delegacija 

Valstybės Departamente
Liepos 18 valstybės pase- 

kretorius R. Dawis priėmė Pa­
vergtųjų Seimo delegaciją: pir­
mininką G. Dimitrovą (Bulgari­
ja), S. Korbonskį (Lenkija), F. 
Nagy (Vengrija), V. Sidzikaus­
ką (Lietuva), ir Seimo gen. se­
kretorių B. Coste (Rumunija). 
Ilgiau kaip valandą užtrukusia­
me pasikalbėjime buvo pasiaiš­
kintas galimas Maskvos pasita­
rimų ir susitarimų poveikis so­
vietų pavergtųjų kraštų padė­
čiai ir JAV politikai jų atžvil­
giu, taip pat buvo aiškintasi ga­
limybė į ateinančio Jungtinių 
Tautų Pilnaties Susirinkimo die­
notvarkę įtraukti sovietinio ko- 
lonizmo klausimas. Kor.

Išleidžiami specialūs 
stovyklos ženklai

Lietuvių skautų Sąjunga, 
minėdama jubiliejinius metus, 
š. m. rugpjūčio 17 d. — rugsė­
jo 1 d. prie Plymouth, Mass., 
ruošia jubiliejinę stovyklą.

Ta proga išleidžiama graži 
trijų skirtingų spalvų ženklų 
(seals) serija ir specialūs vo­
kai (4 x 9) (2 “-dydžio) su tos 
stovyklos ženklu.

Jub. stovyklos atidarymo 
dieną (VIII. 17) numatoma 
paskleisti nedidelį skaičių 
“pirmos dienos” vokų su ženk­
lais bei antspaudomis.

Norintieji įsigyti “pirmos 
dienos” vokų su minėtais 
ženklais, prašomi ne vėliau, 
kaip ligi rugp. 10 d. prisiųsti 
tinkamo dydžio sau adresuo­
tus vokus, apmokėtus pašto 
ženklais; tais vokais bus pa­
siunčiami minėti “pirmos die­
nos” vokai. Vieno “pirm, die­
nos” voko kaina dabar 40 et. 
Užsakymų skaičius nenustaty­
tas. Apmokėti užsakant. Adr. 
A. Matonis, 10 Edward St., 
Waterbury, Conn., 06708. K.

Laiškas iš Lietuvos 
J. Yesuliui

(Liepos 24 d. buvo įdėtas 
“Naujienose” aprašymas įdo­
mios Kazimiero Yesulio-Charles 
Yesalis — kelionės Europoje ir 
jo pasimatymo su giminėmis 
Kaune, šio laiško gavėjas Juo­
zas Yesulis yra Kazimiero tėvas, 
gyvenąs Jackson, Mich. — “N.” 
Red.).’

1963.VII.9 d.
Germiamas dėde ir dėdinute,

Pirmiausiai sveikiname mes 
visą šeimą, karštai jus visus bu­
čiuodami ir linkėdami jums daug 
sveikatos ir viso geriausio jūsų 
gyvenime.

Mielas dėde. Jau praėjo sa­
vaitė laiko po susitikimo su bro­
liu Kazimieru, o aš tik dabar 
atsiminiau, kad dar neparašiau 
jums laiško — tai labai atsi­
prašau. Dėde ir dydinute, sun­
ku mums per laišką ir aprašyti 
to džiaugsmo, kai mes pamatėm 
savo brangų svečią prie inturis- 
tų viešbučio, kur mes jo visi su­
važiavę laukme, iš viso 12 žmo­
nių.

Dėde ir dedinute, kaip mes ta­
da buvom smagūs ir patenkinti! 
Kaip gražiai Kazimieras pašne­
kino mus lietuviškai! Tikrai 
puikus vyras. Mes didžiuojamės 
juo visi, kad jis su mumis visais 
kalbėjo; tik labai mums buvo 
liūdna, kai mes jį išlydėjom, kai 
lėktuvas pakilo, nusinešdamas 
mūsų brangų svečią, kurio mes 
taip laukėme. Kai parvažiuos, 
dėde, parašyk, kaip jam sekėsi.

Mielas dėde ir dėdinute, karš­
tai jums ir Kazimiero šeimai dė­
kojam už dovanas ir už viską. 
Tiek terašau į šį laišką. Sudie, 
mūsų brangieji. Pasiliekam, 
laukdami nuo jūsų laiško. 
Lauksargiai. Jonas

NAUJIENŲ VASARINIS
PIKNIKAS

įvyks š. m. rugpiūčio 18 d.
BUČO PARKE 

Willow Springs, III.

PASTABĖLĖS
Toks aiškinimas — miglu 

skleidimas, visai atitinkanti ant­
raštė visiems V. Rastenio straip­
sniams, kurie “Dirvoje” lyg uo­
dega vilkosi paskui Stravinsko 
straipsnius. Stravinskas, per ke­
letą numerių išsamiai ir nuo­
širdžiai įrodinėjo, kad visų pa­
kraipų lietuviams reikia remti 
ir jungtis apie centrines mūsų 
organizacijas (Vliką). V. Ras­
tenis tame pat laikraštyje, pri­
sirankiojęs visokių pasakėčių ir 
pakulinės publicistikos, ėjo iš 
paskos skleisdamas miglas. Pro 
tuos jo straipsnius kyšote ky­
šo: — Nieko nebus, jei nenusi­
lenksite mums. Tik mes vieni 
esame protingi ir išmintingi, nes 
esame tautvadistinio laikotar­
pio palikuonys...

♦

Įdomu, kada baigsis reformos ? 
Mūsų veiksnių reformatoriai at­
sirado, tur būt, su D. P. šiame 
krašte atsiradimu. Iš tų refor­
muotojų (gal geriau tiktų pa­
sakyti — skaldytojų) jokio kon-. 
kretaus, naudingo darbo nesi­
mato. Jie nuolat šūkauja tik 
apie reformas, o kur nors įsi­
veržę taip ir nutyla. Pageidau­
tina, kad vietoj reformų, jie ką 
nors naudingo parodytų savo 
darbu.

Mūsų visuomenėj tie refor­
muotojai jau tampa pajuokos 
objektu.

♦

Kuriam tikslui? — J. Jurevi­
čius “Dirvoje” klausia primin­
damas, kad J. Vlks “Naujieno­
se” neteisingai sako. Esą Vil­
kas 1944 m. nutarė vadovautis 
ne Steigiamojo seimo priimtąja 
konstitucija, bet tautininkų pri­
imtąja 1938 m. Tikrai keistas 
tas Vlikas, kad tada nutarė lai­
kyti pagrindu ne demokratiniu 
būdu, visos tautos išrinktos at­
stovybės priimtą konstituciją, 
bet mažos vadistų klikos priim­
tąją.

Ta proga primintina, ką apie 
panašias konstitucijas sako Lie­
tuvių Enciklopedija: “Diktatąri- 
nėse valstybėse konstitucija yra 
daugiau propagandinis aktas, o 
ne vyriausybę ir piliečius sais­
tąs pagrindinis įstatymas, nes 
absoliutinė galia priklauso par­
tijos centrui arba diktatoriui”.

Steigiamojo seimo konstituci­
jos sulaužytoj ai ir 1938 m. kons. 
garbintojai ten pat gali pasiskai­
tyti ir apie tautininkų Lietuvai 
primestą konstituciją.

♦

Mūsuose kartas nuo karto gir­
dėti keistų reiškinių. Tie, ku­
rie paniekino ir sutrypė laisvoje 
Lietuvoje demokratinius rinki­
mus, čia nuolat šūkauja apie de­
mokratiją ir laisvus rinkimus 
mūsų bendrinėse organizacijose. 
Jie, tur būt, supranta, kad de­
mokratija — tai rinkimai. Taigi 
jiems, kaip tokiems dideliems 
“demokratams”, rinkimai būti­
ni. Jie nenori suprasti, kad gy­
venant, plačiai pabirus svetimų­
jų tarpe, kur rinktųjų patvarky­

mai visiems nėra privalomi yra 
geresnis, taip pat demokratiš­
kas susitarimo būdas.

Turime ir pavyzdžių: Altas 
ligi “reformuotojų” atėjimo jun­
gė visus lietuvius. Nežinia, kaip 
ilgam, bet jis toks išliko ir da­
bar. Altas buvo suorganizuotas 
susitarimo pagrindu. Bendruo­
menė įsivedė rinkimus. Jau daug 
metų kapstosi su savo dideliais 
vadais ir dideliais užsimojimais. 
Bet dabar jau, tur būt, kiekvie­
nam aišku, kad einant tuo keliu 
visų lietuvių suburti nepavyks. 
O gaila. Idėja graži. Jei būtų 
mažiau noro veržtis ir vadus, o 
daugiau pasišventlių dirbti rei­
kalai atrodytų kitaip.

♦

Antroji šokių šventė jau pra­
eity. Jos' dalyviai ilgai turės ką 
prisiminti ir kuo pasidžiaugti.

Spaudoje ir pokalbiuos pagrįs­
tai daug dėmesio skirta mūsų 
tauriajai lietuvaitei Rūtai. Gal 
net daugiau negu visai šventei.

Šokių šventės reikšmė yra ta, 
kad čia buvo suburta masė gra­
žaus mūsų šokančio jaunimo ir 
tūkstančiai žiūrovų. Tokiose są­
lygose visiško šokių tobulumo 
vargu begalima pasiekti.

Buvo ir tokių ryškių smulk­
menų, kurių, atrodo, galima bu­
vo išvengti. Būtent: Salės de­
koravimas priminė lyg, kad ka­
da būta dekoruota, o dabar likę 
tik apdraskyti likučiai. Būtų ge­
riau, kad tokio dekoravimo visai 
nebūtų buvę.

Parado maršas daugiau pri­
minė laidotuvių maršą, o ne mar­
šą trykštančiam energija, šo­
kančiam jaunimui.

Ačiū kalbėtojams, kad šį kar­
tą kalbos buvo trumpos. Bet to­
kių švenčių metu, ar negalima 
būtų visai be jų apsieiti? Juk 
žmonės susirinko ne kalbėtojais, 
bet šokiais pasigėrėti. Apie šo­
kius daug kas kalba ir juos dis­
kutuoja, o kalbėtojų beveik nie­
kas neprisimena. č-po
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Tik de Gaulle ir Mao Tse-tung susiraukę
Visų didžiųjų ir mažųjų valstybių vadai džiaugiasi, 

kad Amerika, Anglija ir Sovietų Rusija susitarė dau­
giau nebedaryti branduolinių išbandymų ore, erdvėje ir 
po vandeniu. Nesidžiaugia tik Prancūzijos prezidentas 
Charles de Gaulle ir Kinijos komunistų galva Mao Tse- 
tung.

Prancūzijos užsienio reikalų ministerija pareiškė, 
kad ta Maskvos sutartis Prancūzijos nesaisto (neriša). 
Bet kaip ji elgsis, paaiškins pats de Gaulle, kuris pirma­
dienį (šiandien) šaukia spaudos konferencijų.

Peipingas kol kas savo nuomonės nepaskelbė. Jo 
spauda derybas dėl dalinio branduolinių išbandymų už­
draudimo niekino, kaip Amerikos intrigą, siekiančią 
suskaldyti komunizmo sąjūdį pasaulyje.

Bet nei de Gaulle, nei Mao Tse-tung savo neigiamu 
nusistatymu nepakreips savo pusėn pasaulio opinijos.

Maskva pasidarė sukalbama iš bėdos
Per aštuonerius metus Nikita Chruščiov sabotavo 

JAV pastangas sustabdyti branduolinio apsiginklavimo 
lenktynes apribojant jų gaminimą. Kiekvieną konkretų 
Washingtono pasiūlymą jisai atmesdavo. Bet dabar, 
staiga, jisai pasidarė sukalbamas.

Kodėl? Vieni sako, kad Nikita nutarė pasirašyti su­
tartį su Amerika ir Anglija ant keršto Kinijos komu­
nistams, kurie jo neklauso ir jį užgaulioja. Kiti aiškina, 
kad Kremliaus bosas, tiek kartų apgavęs vakarų demok­
ratijas, ruošia joms naujus spąstus: sutartį pasirašys, 
o paskui ją sulaužys.

Bet Washingtone žiūrima į tai kitaip. Vėliausios in­
formacijos apie padėtį Sovietų Rusijoje rodo, kad Mas­
kva ieško kelio susitaikinti su Jungtinėmis Valstybė­
mis, bėdos verčiama.

Visi žino, kad yra labai atsilikęs sovietų žemės ūkis. 
Bet Maskva gyrėsi, kad sovietų pramonė nepaliauja ki­
lusi, kaip ant mielių, ir dauguma “ekspertų” Vakaruose 
tikėjo, kad tai tiesa. O pasirodo, kad pradėjo smarkiai 
šlubuoti ir komunistinė pramonė.

Pačios sovietų valdžios sužymėti duomenys apie pra­
monės gamybą 1962 metais liudija, kad pernai ji pakilo 
mažiau, negu 4 nuoš. O JAV pramonės gamyba auga 
5.4 nuoš. greičiu, arba maždaug 1.5 nuoš. sparčiau, ne­
gu Rusijos.

Kad pramonė augtų sparčiau, reikia dėti daugiau 
kapitalų į naujas mašinas, naujus įtaisymus ir t.t. Ame­
rikoje kapitalų netrūksta, savų ir gaunamų iš užsienių.

KOEGZISTENCIJA IR 
KOLABORACIJA

(Žiūr. “Nauj.” liepos 27 d.) 
šio straipsnio dalyje, kuri 

buvo išspausdinta pereitą šeš­
tadieni, mes parodėme, kad 
“koegzistencija” tarp bolševi­
kų valdomos Sovietų Sąjungos 
ir vakarų demokratijų yra se­
nas dalykas, anaiptol ne bol­
ševikų sugalvotas. JAV, Brita­
nija ir kitos tautos seniai ko­
egzistuoja, sugyvena su Ru­
sija ir nori, kad tas sugyveni­
mas būtų kaip galint taikin- 
gesnis. ,

Bet kam tada iš viso kalbėti 
apie “koegzistenciją”? Juk 
JAV gyvena taikoje su savo 
kaimynais, Kanada ir Meksi­
ka ir su užjūrio valstybėmis 
— Anglija, Prancūzija, Švedi­
ja ir t.t. Tačiau niekas nesa­
ko, kad tarp jų yra “koegzis­
tencija”. Jos ne tik sugyvena, 
bet yra draugingos viena ki­
tai. O ovietų Rusija yra prie­
šinga Amerikai ir jos sąjungi­
ninkams.

Taigi žodžiu “koegzistenci­
ja” pasakoma, kad Amerika ir 
jos sąjungininkai, sugyvena 
su Rusija, nežiūrint jos prie­
šingumo jiems. Ne tik sugy­
vena, bet ir nori, kad tas su­
gyvenimas būtų taikingas.

Šituo noru vadovaudamiesi, 
prezidento Kennedy ir britų 
vyriausybės įgaliotiniai per­
eitą savaitę pasirašė dalinio 
branduolinių išbandymų už­
draudimo sutartį. Kai kam 
tai labai nepatinka, ir JAV se­
nate reiškiasi smarki opozici­
ja tos sutarties ratifikavimui.

Natūralūs dalykas, kad dar 
labiau nepatenkinti šituo 
“žinksniu į taiką” žmonės, ki­
lusieji iš tų šalių, kurias Mas­
kvos despotai yra pavergę. 
Siekti taikos su tais biaurybė- 
misl..

Tačiau — jei ne taika, tai 
kas? Karas?

Prieš keliolika metų nevie­
nas tų Maskvos skriaudžia­
mų tautų atstovas geidė ir ne­
kantriai laukė karo, kaip iš­

Bet kur naujų kapitalų gaus Rusija? Savo satelitus ji 
iščiulpė. Daugiau kapitalų savo pramonei ji gali paimti 
tik iš neproduktingų išlaidų apkarpymo.

Daugiausia neproduktingų išlaidų suėda apsigink­
lavimas, ypač apsiginklavimas branduoliniais ginklais. 
Jų neapkarpius,’ sovietų pramonei gresia smukimas že­
myn ir žemyn. Kad ir verkiant, tenka jas mažinti.

Štai dėlko Nikita pasidarė toks “draugiškas” Vaka­
rams. Trijų vyriausybių įgaliotiniams (padėjus savo pa­
rašus po Maskvos sutartim, jisai apkabino Amerikos de­
legacijos vadą Harrimaną ir pabučiavo į abu skruostu!

ganymo. Jų ypač buvo daug 
tarp naujųjų ateivių, buvusių­
jų “dypukų”. šiandien jie yra 
atvėsę ir dabar vargiai kas 
dar benori karo, kaip priemo­
nės pavergtoms tautoms išlais­
vinti. Nes karas branduoli­
niais ginklais reikštų katas­
trofą žmonijai.

Kas gi tad dabar daryti?
Lietuvos padėtis

Lietuva buvo viena pirmų­
jų bolševizmo agresijos aukų. 
Jos pavergimą velionis prez. 
Franklin D. Roosevelt viešai 
pasmerkė ir atsisakė pripa­
žinti Stalino smurto darbą 
teisėtu ir sulaikė Britanijos 
vyriausybę nuo Lietuvos pa­
vergimo pripažinimo. (To nė­
ra padariusi nė viena kita 
valdžia pasaulyje, — nors at­
siranda neišmanėlių, kurie 
Rooseveltą vadina “Lietuvos 
pardavikul”)

Pasmerkimas ir nepripaži­
nimas pasiliko galioje iki šiol. 
Bet toliau JAV nėjo. Lietuva 
tebėra pavergta. Ir dėlto, kad 
ji yra Rusijos despotų paverg­
ta, “koegzistencija” su jais 
reiškia, kad Lietuvos nelaimė 
tęsiasi; ir jei Amerika darys 
daugiau pastangų su jais susi­
taikinti, tai Lietuvos nelai­
mei nebus matyti galo.

Viltis, kad Lietuva anksčiau 
ar vėliau atgaus laisvę, žino­
ma, neišnyks. Bet jos išsilais­
vinimas virsta, anot to posa­
kio, “ilgų distancijų” dalyku.

Kai kurie asmens mano, 
kad tik dabar iškilo mintis, 
jog iki Lietuvos išlaisvinimo 
gali praeiti eilė įmetu. Bet tai 
klaida. Mes tą mintį turėjome 
seniai. Kai pradėjo atvažiuo­
ti naujieji Lietuvos tremtiniai 
į JAV, mes jiems sakėme, kad 
greito Lietuvos išvadavimo 
laukti nėra rimto pagrindo, 
ir patarėme jų veikėjams su­
sipažinti su šios šalies sąlygo­
mis, su jos politika ir vyriau­
sybės bei kongreso veikimo 
metodais, kad naujieji atei­
viai sugebėtų panaudoti pro­
gas padėti Lietuvos žmonėms
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roru Robert F. Kennedy (dešinėje) dėl administracijos siūlomo Įstatymo ryšium su pilietinėmis tei-

ir efektingai paremti jų troš­
kimus.

Tuo supratimu, kad kova 
dėl Lietuvos išlaisvinimo gali 
užsitęsti ilgesnį laiką, buvo 
pagrįsta ir Amerikos Lietuvių 
Tarybos veikla. Bet kai ku­
riems tai reiškė skaudų nusi­
vylimą, ir jie ieškojo “kalti­
ninkų” šios šalies valdžioje ir 
net tarp senųjų Amerikos lie­
tuvių veikėjų. Iš to kilo daug 
nemalonių kivirčių ir nesusi­
pratimų.

Tačiau klausimo, kas reikia 
daryti, tai neišaiškino.
Amerikos lietuvių nuotaikos

Amerkos lietuviai daugumo­
je yra pasiilgę savo gimtojo 
krašto ir savo giminių, gyve­
nančių anapus Geležinės Už­
dangos. Jie norėtų ją aplan­
kyti, kaip kad lankydavo se­
niau, kol Lietuva buvo nepri­
klausoma. Net Smetonos dik­
tatūros laikais šita teise jie 
laisvai naudodavosi. Ją atėmė 
amerikiečiams ir Lietuvoje gy­
venantiems žmonėms “tautų 
laisvintojai” Rusijos komunis­
tai!

Dabar į Lietuvą gali nu­
vykti tik Maskvos agentų, vei­
kiančių šioje šalyje, rūpestin­
gai išsijoti turistai — pirmoje 
eilėje, žinoma, komunistų par­
tijos žmonės ir kiti patikimi 
jiems asmenys. Bet visada 
su jais važiuoja žvalgybos 
agentai, ir kai turistai pasie­
kia Vilnių, tai juos visur lydi 
paskirti šitam reikalui “spe- 
cai”. Laiks nuo laiko, beje, 
gauna tenai nuvykti ir vienas 
kitas nekomunistas ir ne ko­
munistų pakalikas, bet tai re­
tos išimtys. Tik kūdikiško pro­
to žmonės gali j tai žiūrėti, 
kaip į okupanto “suliberatėji­
mą”. Okupantas trokšta Ame­
rikos dolerių, todėl įsileidžia 
ir kai kuriuos biznierius.

Vienintelis kelias susisiekti 
su žmonėmis Lietuvoje — tai 
paštas. Laiškai į Lietuvą nu­
eina ir ateina iš Lietuvos. Bet 
kiekvienas laiškas yra cenzo­
rių peržiūrimas ir, veikiau­
sia, fotografuojamas. Beveik 
nieko, kas okupantui nepato­
gu, juose negalima rašyti.

Tai Lietuvos pavergimo pa­
sekmės “koegzistencijos” sąly­
gose. Su šita padėtimi tenka, 
noroms ar nenoroms, skaity­
tis. Niekas nesakys, kad būtų 
geriau, jei ir toks susisiekimas 
būtų nukirstas.

Bet kai kurie asmens daro 
iš to keistų išvadų. Jei, sako 
jie, okupantas leidžia ameri­
kiečiams susirašinėti su savo 
giminėmis ir siųsti jiems do­
vanų paketus ir jei amerikie­
čiai tuo naudojosi, tai reiškia, 
kad amerikiečiai su Lietuvos 
okupantu “bendradarbiauja”.

O jei toks “bendradarbiavi­
mas” vyksta, tai kodėl neiti 
toliau? Santykiai su okupan­
tu pasidarys geresni, jei mes 
juos girsime ir kelsime viešu­
mon tai, kas okupuotame 
krašte yra gero, o nutylėsime 
blogumus. Tada okupantas 
pasidarys palankesnis — ir 
leis didesniam skaičiui Ame­
rikiečių pamatyti savo gimtą­
ją šalį. Šitą idėją paskutiniu 
laiku uoliai skleidžia Brookly- 
no “Vienybė”, jos leidėja, re­
daktoriai ir artimieji bendra­
darbiai.

Bet tai jau yra aiški kola- 
boracija — bendradarbiavi­
mas su Lietuvos pavergėjais, 
talkininkavimas jų pastango­
se įtikinti pasaulį, kad lietu­
vių tauta esanti “laiminga” 
Sovietų Rusijos junge.

Koegzistenciją kuri yra šiuo 
laiku neišvengiamas tikrovės 
faktas, panaudoti, kaip patei­
sinimą savanoriškam bendra-

Iš teatro reikalauja 
nūdienių temų

Kalbėdamas apie Kauno dra­
mos teatrą, jo vyr. režisierius 
H. Vansevičius pakartojo parti­
jos reikalavimus, būtent, kad ir 
iš teatro laukiama daugiau nū­
dienos temų, o jei buvusi pa­
reikšta kritika lietuviškam tea­
trui ar jo repertuarui, tai... ji 
buvusi teisinga. Mes dar daug 
esame skolingi žiūrovui — skun­
dėsi Vansevičius (žinoma, čia 
reikia suprasti “skolą” partijai 
— E.). Sezonas būsiąs atida­
rytas net dviem sovietiniais vei­
kalais — vieno jų autorius, kau­
nietis Tamulevičius vaizduojąs 
jaunystę (“Studentiška nove­
lė”), o akt. Genys, Maskvoje bai­
gęs režisūrinius kursus, taip pat 
ruošiąs pjesę teatrui, be to, jis 
dar pasiūlęs ir vieną naujau­
sių sovietinių veikalų, Aliochi- 
no “Palatą”. Jau ilgokai ruo­
šiamasi ir rudeniop numatoma 
užbaigti su raš. Kaziu Inčiūra 
pradėtąjį darbą — spektaklj 
apie literatūros klasikę Juliją 
Žemaitę. Kauno dramos teatras 
dar numato inscenizuoti Dosto­
jevskio romaną “Pažemintieji ir 
nuskriaustieji”. Vensevičius tei­
gė ir tai vargiai patikima, kad, 
girdi, ne tik žiūrovai laukia, bet 
ir “mūsų aktoriai nori kalbėti iš 
scenos aktualiais nūdienos klau­
simais”. Juo labiau nepatikima, 
kad tie teatrai tokia kūryba 
apie komunistinio žmogaus 
sugebėtų, pagal Vancevičių, “su­
krėsti žiūrovų protus ir širdis” 

darbiavimui okupanto politi­
koje, siekiančioje subolševi- 
kinti lietuvių tautą — tai tau­
tos išdavimas. Jei kas gauna 
arba tikisi iš to naudą sau, 
tai jo “uždarbis” bus nelygi­
nant, kaip Judos sidabriniai.

KELIONĖJE PENKIASDEŠIMT DIENŲ
JUOZAS KARIBUTAS, Hollywood

3.
Sako, kad čia gyvenimas kiek 

kitoks savaitgalyje. Esą pilnos 
gatvės amerikiečių. Naktiniai 
klubai virte verda. Stadione bu­
lių kovos ir gaidžių lenktynės. 
Esą visai kas kita. Net ir gita­
ristų vyrų kvartetai nedaug ką 
gauna palinksminti. Siūlosi ir 
man. Pietų metu paprašiau su­
dainuoti “Granadą”. Jų veidai 
ištyso. Gitaras grubiais pirštais 
užgavo ir nusiteikę taip svajin­
gai užtraukė. Irgi pelnosi duo­
ną. Taigi.

Gatvėje neretai vargšas vai­
kas tiesia rankutę ir prašo iš­
maldos. Įvairūs “karabelninkai” 
siūlo prekes. Jos yra bevertės. 
Pasistatę dirbtinius arklius siū­
lo paslaugą — fotografuotis. 
Dažniausiai jie mane šaukia — 
Hollywood! Iš kur jie žino, kad 
aš iš Hollywoodo, — juokiuosi 
sau.

Dvi dienos EI Paso apžiūrėji­
mui — gana. Taip ir padariau. 
Po dviejų dienų vėl leidžiausi į 
kelionę link San Antonio. Jame 
ir pravažiuodamas iš rytų bu­
vau sustojęs. Tada labai patiko. 

Gal priklausė nuo laiko ir nuo­
taikos.

Saulėleidžiuose atsispindi rus­
vi pliki kalnai. Bandos karvių 
eina prie pompuojamo vandens 
gerti. Jos taip pat rudos, lyg 
būtų pliaže visą vasarą pralei- 
dusios. Neužilgo žada apgaubti 
tamsa visą dangaus horiontą. Le­
kia mūsų autobusas vis į artė­
jančią tams*ą. Netrukus įneria 
lyg į tamsų urvą. Miškas. Ne 
toks, kokį mes esame pratę ma­
tyti. Jis nepriaugęs iki to var­
do. Kur ne kur išlenda lyg šmė­
kla juoda stirna ir, pamačiusi- 
šviesą, šoka šuolį į krūmus. Gra­
žu, kai raguotas briedis pakliū­
va į lempų šviesą ir sumišęs ieš­
ko trumpesnio kelio iš nelemtos 
padėties išsigelbėti.

Naktis rieda į dvyliktąją va­
landą. Visur nurimo, žmonės, 
kurie su rūpesčiais visais ke­
liais skubėjo, dabar ilsisi. Juk 
taip mažai sutinkam kelyje. Au­
tobuso keleiviai ir aptilo. Vieni 
miega, o kurie dar nenori nak­
čiai pasiduoti — šnekasi. Juk 
įspūdžių apstu. Kaip gi nepasi­

dalinti. šv. Antano miestas ne- 
pertoli. Vėl visi kaip bematant 
išsiskirs. Teks ir man netek­
ti vieno vokietuko, kuris- važiuo­
ja irgi tokiu pat biletu. Jis toks, 
kaip kadaise Vokietijoje pažino­
me juos. Kalbus. Draugiškas. Ir 
tai mums Amerikoje neįprasta. 
Pasakojo visą laiką apie Vokie­
tijos tragišką padėtį bei jos var­
gus, kurie slegia padalintą kraš­
tą.

Iš tolo nuo kalno išvydom 
šviesų milijonus. Tai San Anto­
nio miestas. Autostrada nauja. 
Apšviesta, kaip koks didmies­
tis. Kai prieš desėtką metų čia 
važiavau, buvo paprasti keliai. 
Dabar! Kažkas neįprasto, nau­
jo.

Beartėjant jau matosi ir nau­
jos statybos gražūs namai, ku­
rių anksčiau nebuvo. Ne vien 
Los Angeles augantis miestas. 
Visur nori grožio ir naujumo. 
Vokietukas, kuriam tenka būti 
vertėju (vargšas angliškai ne­
įkerta) vis- teiraujasi apie mies­
tą. Jis manąs sustoti porą die­
nų.

Kitą rytą sumaniau apžiūrėti 
romantišką šv. Antaną.. Taip 
vadina vietiniai gyventojai. Gau­
nu informacijas kas lankytina 
šiame mieste. Pirmiausia pasu­

ku į garsiųjų misijų namus — 
Alamo. Šiurpi istorija tą pirmų­
jų misijonierių kiemą supa. Ji 
sena, kaip ir pats miestas:. To­
liau: ispaniška pilis, San Fer­
nando katedra. Senų namų kvar­
talas, kuris išlikęs iš 18 šimtme­
čio. Zoologijos sodas turįs 2,500 
įvairių paukščių bei gyvulių. Ir 
pagaliau pats miestas, kuris ga­
na jaukus, švarus ir puošnių 
krautuvių gausiai išmargintas.

Palikdamas miestą galvojau, 
kad čia lietuviams buvo galima 
kurtis. Klimatas gal kiek nepa­
stovus. čia nusiaučia ir viesu­
lai bei audros. Kurgi nėra mi­
nusų. Visur jų rasi.

Diena miglota. Apylinkės nie­
ko ypatingo nesako. Net ir pa­
vasario čia dar negalima pa­
justi. Dykumos. Miestuose ža­
liuoja medžiai bei kita augme­
nija liudija, kad esama amžinos 
vasaros. Toks bent gaunasi įs­
pūdis. Kelionės tąsa link Houst­
on, Texas.

Houston
Nuo San Antonio ligi Houston 

labai jau trumpas kelias. Rodos, 
vos šešetas valandų. Iš keleivių 
dar nuovargiu nieks nesiskun- 
dži.a. Vieni išlipa, kiti įlipa. Lai­
mingi pasiekę kelionės tikslą. Aš 

vis stebiu jų veidus. Jie labai 
skirtingi. Vieni susirūpinę, pa­
niurę. Kiti linksmi ir šnekūs. 
Atrodo, laimingai gyvena.

Pakeliui privažiuojame visus 
kaktusų laukus. Jie išsikeroję. 
Stovi dykumose lyg plėšrūs žvė­
rys, rodydami savo dygius dyg­
lius. Tarpe jų kur ne kur vaikš­
to karvių pulkeliai. Jos bando 
kąsti ir kaktusus!...

Jos atrodo išbadėjusios ir iš- 
troškusios tyro vandens. Bet, 
kad tokius dygius kaktusus 
kramtytų — stebiuosi aš.

Pagaliau pasiekėm ir Houston 
miestą. Jis nebuvo dar niekada 
matytas. Sakyčiau labai pana­
šus ir į kitus Amerikos miestus, 
tik gal daugelis visai naujų 
aukštų namų. Plačios ir švarios 
gatvės, didelės krautuvės ir la­
bai moderniškai įrengtos. Tik 
įvažiavus duoda labai gerą vaiz­
dą įkalnėje stovintys modernūs 
namai. Buvo šeštadienio popie­
tė. Informacijos įstaiga uždary­
ta. O be jos mieste nelabai ga­
li susigaudyti.

Susiradęs viešbutį, einu pa­
žiūrėti, kaip miestas atrodo. 
Man pirmiausia krito į akį mies­
to tvarka. Kaip tai, kad jokio 
policininko gatvėje nesimato. O 
ir pravažiuojančių nėra. Dvi 

dienas išbuvęs, pirmą policinin­
ką pamatęs, pasakiau jam tokį 
komplimentą: Tamsta — tariau 
jam — jūsų miestui turiu kom­
plimentą.

— Kokį — gerą ar blogą? Jis 
juokėsi, žinoma, laukdamas ge­
ro. Kaip gi kitaip.

— Gerą, — sakau jam. — Po­
rą dienų jūsų mieste ir tik pir­
mą policininką tenka matyti. Tai 
ženklas, kad jūsų mieste labai 
geri gyventojai. Kitaip būtų 
taip, kaip yra Los Angeles, kad 
ant kiekvieno žingsnio matysi 
policijos mašinas bei motocik­
lus.

Jis juokiasi patenkintas ir sa­
ko:

— Taip, pas mus geri gyvena. 
Mes blogų žmonių neįsileidžiame.

Matyti patiko mano kompli­
mentas. Jis užvedė ilgesnį po­
kalbį. Aiškino miesto buitį bei 
esamas joje geroves.

Kas būtų galima pamatyti, — 
užklausiau.

— Nieko ypatingo neturime, 
— tarė jis man. Dar sekmadie­
nis, tai pas mus viskas uždary­
ta. Jei nori geriau su mūsų mie­
stu susipažinti, prašau pabūti il­
giau, — baigė pasikalbėjimą.

Pakeliui New Orleans
Kitą rytą mūsų autobusas rie­

dėjo jau palikdamas tolstantį 
malonų miestą Houstoną, iš ku­
rio iki New Orleans 12 valandų 
kelio. Tai nebūtų per daug, jei 
nuovargis nesipirštų. Pasiju­
tau, kad man poilsio reikalinga. 
Gamta teksiška, vis dar labai 
skurdi. Vis dar nėra didelės pa­
kaitos. Gal tik kur ne kur pra­
važiuojame didesnį tiltą, vieną 
kitą įlanką bei garsiosios Missi­
ssippi jungiamą kanalą. Daug 
vietų dykumos. Vietomis, kur 
gyventojų rankos paliečia, žydi 
gėlės bei gražiosios azalijos.

Lekiam, kaip pašėlę. O kas už 
mūsų lieka? Pravažiuotas ke­
lias, nugyventos dienos... šir­
dies neramumas, šauksmas, gi­
lūs troškimai, kurie užsibaigia 
dideliu gailesiu... Praeito gy­
venimo pėdsakai giliai išvagoja 
veidą raukšlėmis ir nuspalvina 
plaukus baltai... Sielvartais iš­
blaškytas. Žemei ir gyvenimui 
meilę pažadėjęs, tu imi ir sens­
ti. Balti pavasariai tave vis ma­
žiau bedžiugina, o praeivis — 
jaunuolis be žodžių tave klausia.

(Bus daugiau)

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI 
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DR. ANNA B ALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
VaL: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

ONOS VASAROS VAIKŲ AIKŠTELĖ

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadieni nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Alvudo valdybos narės, 
med. dr. O. Vaškevičiutės, Įs­
teigta Onos vardo aikštelė 
Marquette Parke jau persi­
svėrė pęr savo vasgyos dar­
buotės puslaikį.

Aikštelėje atsilankius, jau­
čiama darna ir susiklausymas 
santykiuose mokytojų su vai­
kais. Mokytojos Vanda Mila- 
vickienė ir (Stefanija šukelie- 
nė sakosi esančios patenkim 
tos vaikų imlumu pataisų, 
draugingumu, savitarpiniu 
mandagumu ir paslaugumu 
vieni kitiems. Kaip žinoma, 
vaikams nesvetimas yra pa­
lydas, kartais gobšumas, arba 
net noras viršyti kitus ir tuo 
didžiuotis, čia jie išmoksta 
nuosaikumo ir artimo verti­
nimo. Be to, šios vasaros šil-

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Atostogose 

iki rugpiūčio mėn. 4 d.

Tel. Ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(Kampas Halsted ir 3Į-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8, vai. vak. Šeštadieniais 1-4. p. p. 

Tręciad. ir sekmadieniais uždaryta.

rimtumu, 
draugai

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban­
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. Ofiso: 247-0400, Rezid. 737-1377 

DR. V. KAUPAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ligos 
736 WEST 35th STREET 
(Bridgeport Medical Arts) 

VaL vak.: 6—8. Šešt. 10—1. Trečiad. 
susitarus. Dienos metu tel.

CA 5-501D

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metę patyrimas
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Tree, uždaryta. Penkt. ir š’ešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 16v ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad 10 ryto iki 2 p. p. 
■■■ 11 1 ■—

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

žema Kaina 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstūmę. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Phone: NEvada 8-7048 '

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322 
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

(MINSKAS
Tik

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už­
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

pas
SPECIALISTĄ 

Geriausiai apsimoką pirkti 
oro vėsintuvą. 

TUOJ PRISTATOM.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998 
Atdara kasdien be sękmad.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0RA, 
1490 kil. AM.

Lietuvię kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

IS TOLI IR ARTI
didėti

’ metų patarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS
ttfisi vm s-m, b
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tomis, o ir brastomis dieno­
mis vaiskus parko oras teikia 
daugiau naudos fizinei svei­
katai, nei kad jie žaistų vieni 
pasimetę savo kiemuose, ar 
prie gatvių. Užėjus lietui, pa­
sitraukiama Į parapijos salę.

Mokytojos Y. Milavickienės 
žiniomis, vaikų į aikštelę yra 
užsirašę per 80, bet dabar, 
pačiame atostogų Įsisiūbavi­
me, tėvai važiuodami vasaro­
ti išsiveža ir vaikus, bei siun­
čia Į organizacijų surengtas 
2-3-jų savaičių stovyklas. Tat 
vaikų susirenka beveik per 
pusę mažiau. Po atostogų ti­
kimasi, kad vaikai ir vėl su­
grįš Į aikštelę.

Anksčiau mokytojų jpadėjė- 
jpmįs dirbusios moksleivės Šu- 
kelytė ir Lesnickaitė taip pat 
išvyko, tik du jaunuliai, Ra- 
iniįpąs Ųnderis ir Antanas 
Rąucbas, šiais metais baigę 
aukštesniąją lituanistinę mo­
kyklą, buvę pakviesti vado­
vauti didesniems berniukams 
yipš 10 metų, pasiliko aikšte- 
lėję dirbti ir toliau. Tikrą pa­
sigerėjimą, sukelia tie du aukš­
tesniosios mokyklos mokiniai 
savo jaunatvišku 
būdami pavyzdingi
mažiesiems, kartu ir jų auklė­
tojai. Išgirdę mažiuką pasa­
kius žodį, ar sakinį angliškai, 
tuoj paprašo tą patį pakartoti 
lietuviškai. Iš tokių jaunuo­
lių. galima tikėtis ateityje rim­
tų visuomenininkų.

Nemažas skaičius ameriko­
nų reiškė pageidavimą savo 
vaikus leisti Į šią aikštelę, bet 
dėl nusistatymo vaikus auklė­
ti vien lietuviškoje dvasioje, 
nuo to buvo atsisakyta. Kaip 
girdėjosi, Toronte lietuvių se­
selių vedamuose vaikų na­
muose 60% yra kitataučių 
vaikų, kas duodasi lengvai pa­
teisinti, kadangi namų išlai­
kymas vasarą ir žięmą reika­
lauja daug lėšų. — nedidelis 
lietuvių skaičius jų negali su­
telkti, Liątuyių. aikštelei Čika­
goj^ kuls kas. dar iš šaliąs pa­
galbos nereikia, nes parkų va- 
(Joyybė vįętą, duoda nemoka­
mai, o mokytojos dirba dau­
giausia iš. pasišventimo.

Aįkšlclės globėja, cįr. O j 
Va&kevi’čiutė, rūpinasi vajkų 
svęikata, kasdien juos aplan­
ko ir džiaugiasi, kad ligšiol 
nei apsirgimų, nei susižeidi- 
mų nebuvo.

Girdint kritiškų balsų dėl 
aikštelės pavadinimo Onos 
vardų, daktarė O* Vaškevičiu-r 
tė bųyp užklausta, kokiais su- 
ipętimais šį aikštelė buvo pa­
vadinta “Onos aikštele”.

Į tai dr. Vaškevičiutė atsakė 
sekančiai:

— Pagerbti visas bet kada 
buvusias ir esančias lietuves 
motinas Onas. Nuo pat krikš­
čionybės įvedimo Lietuvoje, 
iki nepriklausomybės atgavi­
mo šiame šimtmetyje, prade­
dant Vytauto didžiojo žmona, 
Ona, pupuliariausias vardas 
visą laiką buvo Ona. Tais lai­
kais, kada lietuvė motina prie 
verpalo ratelio mokė vaiką 
lietuviško rašto; knygnešių, 
kūrėjų — savanorių laikais 
Onos — Onytės vardas buvo 
dažnas. Ir svetimą šokį — fok­
strotą šokant nepriklausomy- 
mės pradžioje vienas daini­
ninkas pritaikė žodžius: 
“Onyte, einam su manim pa­
šokti” — pasijuokė dr. Vaš­
ke vięiųtė, bęf ne trukus, susi­
mąsčiusi lįūdnaį ištarė: —Ma­
no mptina buvo Ona. Išleidusį 
savo dukrą į gydytojas, pątį 
palaųžta; sveikatą grįžusi iš Si­
biro tremties, ųiirė Lietuvoje 
be gydytojo priežiūros...

Tiesa, — pagalvojau. Ar ma­
žai dabar jau senosios kartos 
Onų žuvo Sibire. Ir Lietuvoje.

Minčių asociacijos būdu pri­
siminiau skaičiusi, kaip Napo­
leonas, kariaudamas su Ru­
sija, atsidūręs Vilniuje buvo 
sužavėtas Šv. Onos bažnyčios 
architektūriniu grožiu. “Kad 
galėčiau, pasidėjęs ant delno

Edward

viršinin-

Aikštė autonjobiliams statyti

Laidotuvių Direktoriai

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

LOVEIKIS
K VIETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET 

Telef.: GRovehill 6-2345-6

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Christine Keeler buvo apmėtyta kiaušiniais, kai ji apleido Old 

Bailey teismo rūmus Londone, kur yra nagrinėjama dr. Stephen 
Ward'o byla. Vienas kiaušinis, mestas į Keeler, pataikė policininkui.

GĖLININKAS 
(PUTR AMENT AS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

pastatytų modelinių namų 
tarp 8844 ir 8856 Halsted St., 
protestuodami, kad tie namai 
buvo rodomi tik negrams pir­
kėjams. Kapitonas
Sa tunas, Grėsliam policijos 
nuovados sargybos 
kas, pranešė, kad piketininkai 
prie minėtų namų maršavo 
nuo 7:30 vai., iki 9 vai. vaka­
ro ir žadėjo penktadienio va­
kare vėl susirinkti. Piketinin­
kai nešiojo plakatus su užra­
šais “Negrai prašomi, baltie­
siems draudžiama” . “Kodėl 
nęgalima bizniauti su baltai­
siais?” ir “Ar tai lygios teisės? 
Tuos namus parduoda Mids- 
tate Homes, Inc.

••

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

Straipsniai apie 
sveikata i*

Angliškuose laikraščiuose kas 
dieną arba beveik kas dieną yra 
vienas straipsnis apie sveikatą. 
Skaitytojams jie teikia naudin­
gų informacijų.

Straipsnius1 rašo gerai apmo­
kami ir iš praktikos pasitraukę 
gydytojai, kad juos niekas ne­
galėtų įtarti, jog jie nori pasi­
reklamuoti i^ pacientų pasima- 
sinti.

Kada praktika užsiimantis lie­
tuvis gydytojas rašo į lietuviš­
ką laikraštį, jis negauna nę qen- 
to. Kam jis tai daro yięųį.iųąr 
no, kad jis yra labdaringas ir no­
ri skaitytojus1 pamokyti;, kįti 
mano, kad .jis nori pasirękįamųo- 
ti ir paveržti pacientus, nuo kitų . 
gydytojų, kurie rašymu neužsi­
ima. ' I

Prieš 45 ir 4Q metų, kada lie­
tuvių gydytojų skaįęius Ameri­
koj buvo menkas, o lietuvių .skai­
čius didesnis negu dabar, mes 
nepaisėme, ką apie mūsų rašy­
mą skaitytojai manė. Reikia pa­
sakyti, kad netoli visi buvo dėkin 
gi. Ir nerašantieji gydytojai ver­
tino tuos, kurie rašė, nes buvo 
skaudus reikalas lietuvius švies­
ti ir nuo apgavikų saugoti.

Dabar ir senieji ateiviai jau 
yra pusėtinai apsišvietę, o nau- 
jasnieji ganėtinai inteligentiški.

Jje ir anglišką spaudą skaito ir 
televizijoj teikiamas pamokas 
supranta.

Vis dėlto pamokų apie sveika­
tą negali būti per. daug. Mes, 
gydytojai, skaitome apie jas kas 
dieną, lankome klinikas, konfe­
rencijas ir t. t. ir vis jaučiame 
žinojimą stoką. Yra tūkstan­
čiai dalykų, kuriuos ir publika 
turėtų žinoti.

Dabar Amerikoj turime be­
veik vieną tūkstantį lietuvių gy­
dytojų; jų tarpe profesorių, spe­
cialistų, tyrinėtojų ir gabių ra­
šytojų. Būtų gerai ir būtų ne­
paprastai naudinga, kad jie su- 
isitartų įvesti visuose lietuvių 
laikraščiuose nuolatinį skyrių 
apie sveikatą. Jie tai galėtų pa­
daryti. savo konvencijoj, kuri 

’įvyks rugsėjo mėnesį Chicago j.
Dr. A. Montvidas

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpubhc 7-8601

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

CHICAGO^ I R 
APYLINKIŲ SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

perkelčiau ją Į Paryžių”, — 
esą pasakęs jis.

Šv. Onos vardo bažnyčių 
Lietuvoje buvo nemažai su 
specialia metine jos garbei 
švente— atlaidais. Todėl nes- 
tebętina, jog Onos vardu vi­
sur daug 'krikštyta mergaičių 
anais laikais. Tik nepriklau­
somybės metais vėl masiniai 
grįžta prie tautinių vardų.

Žemaičių priežodis sako: 
“kuo pavadinsi — tuo nepa­
gadinsi”. O. Algminienė.

Giancana atgavo 
“garbės sargybą”

Jungt. Valstybių Apeliacijų 
teismas ketvirtadieni panaiki­
no federalinio Apygardos teis­
mo teisėjo Austino sprendi­
mą ir leido FBI tęsti krimina­
lo sindikato boso Sam Gian- 
cano sekimą kaip reikalinga.

Giancano advokatas pareiš­
kė, kad “Šis. reikalas eis Į JAV 
Aukščiausiąjį Teismą. Dėl to 
nėra jokios abejonės”. Jis vėl 
prašysiąs Apeliacijų teismą, 
kad dar labiau negu teisėjas 
Austin uždraustų FBI sekioti 
jo klientą, io jei čia nieko ne­
laimės, bylą perkels į Supre­
me Court.

Ir baltieji piketuoja
Septyniasdešimt penki bal­

taodžiai praeitą ketvirtadieni 
piketavo prie penkių naujai

JOHN STĘNO (STANAITIS)
Gyv. 1530 W. Monroe St., kilęs iš/ Suvalkijos, gimęs 1892 m., 

, mirė 1963 metais liepos mėn. 25 dieną, 5 metus sirgęs ir palaidotas 
’ Lietuvių Tautinėse kapinėse.

Velionis John Stanaitis negali atsidėkoti tiems, kurie suteikė jam 
paskutinį patarnavimą ir palydėjo jį į amžinybės vietą. Todėl mes, 
atmindami jį ir apgailėdami jo mirti, dėkojame draugams, atvykusioms 

į į šermenis, atsiuntusiems gėlių, ir palydėjusiems į kapus.

Dėkojame mūsų kun. Geniočiui už maldas ir koplyčioje bei ka- 
' puošė pasakytas kalbas.

Dėkojame laidotuvių direktoriui Petrui Bieliūnui užv mandagų 
i ir tvarkingą patarnavimą. Dėkojame karstanešiams, nunešusiems jį 

amžinojo poilsio vietą, ir visiems laidotuvėse dalyvavusiems draugams 
’ bei pažįstamiems. O, Tau, mūsų brangusis, sakome: — Ramiai ilsėkis 
j šaltojoj žemelėj. <

Nuliūdę lieka: A n tose J any s

4605-07 So.
Tel.:

4330-34 So.

HERMITAGE AVENUE
YArds 7-1741 — 1742

CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1138-1139

3354 S. HALSTED STREET

P. J. RIDIKAS
Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672
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DU ŠALTO PROTO PATARIMAI
Jauno negrų vado ir baltaveidės moters nuomonė 

dėl dabar vartojamų būdų integracijai pagreitint
Šiomis dienomis atsistatydi­

no vienos labai populiarios 
organizacijos C.O.R.E. (Rasi­
nės Lygybės Kongresas — 
Congress for Racial Equali­
ty) Chicagos skyriaus pirmi­
ninkas Sam Riley negras, 
protestuodamas prieš tos or­
ganizacijos vaikų (the kids) 
“ultra-karingą taktiką”.

Sam Riley, ramaus būdo 
negras, buvo tos organizacijos 
pirmininku nuo 1961 metų. 
Atsistatydamas pareiškė, kad 
negalįs imtis atsakomybės už 
veiksmus tų jaunuolių, kurie 
pradėjo devynių dienų sėdėji­
mą Chicagos švietimo tarybos 
koridoriuose ir kambariuose. 
“Aš mėgstu planuoti ir derė­
tis, o tie sėdėjimai ir piketavi- 
mai mane stačiai sargina. Bet 
kadangi daugelis mūsų mano, 
jog prie konferencijos stalo 
negalima nieko laimėti, tad 
aš pasitraukiu”.

Kad Riley atsistatydinimo 
motyvas yra rimtas, rodo kad 
ir sekantieji faktai.

Savaitraštis Newsweek ra­
šo, kad “Šiaurės lūšnynuose” 
kiekvienas ketvirtas negras 
yra įsitikinęs, jog smurtas 
(violence) yra nebeišvengia­
mas. Tas pats [Newsweek ap­
skaičiuoja, kad 22 nuošimčiai 
negrų tiki, jog jų tikslai tėra 
galimi laimėti tik jėga, ir kai 
kurie tokius prospektus pri­
ima ramiai ir pasitikėdami. 
Viena Chicagos šeimininkė 
tvirtinusi, kad esą “dešimts 
negrų, jei tik jie yra tikri vy­
rai, gali 50 baltųjų suvaryti į 
ežerą”.

Pittsburgh jCourrier, įtakin­
gas negrų laikraštis, apžvel­
gęs tokias nuotaikas, savo ve­
damajame perspėja, kad “ši-

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun­
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me­
džiagų ir kitų prekių, med. in­
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie­
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk) 

Siunčiame siuntinius tiesioginiai į Lietuvą ir kitus kraštus 
Pagal “Vniesposyltorg” Licenziją (registruotą U.S. Department of 

Justice) ir paskelbtą U.S. Department of Commerce. 
Licenzuota Lietuvių firma

"COSMOS PARCELS EXPRESS CORPORATION" 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III., tel. CA 5-1864

"MARQUETTE GIFT^PARCEL SERVICE" 

2439 West 69 St., Chicago 29, III., tel. WA 5-2737 
Siuntiniai pristatomi gavėjams Lietuvoje per 6—7 savaites, Oro 

paštu per 2 savaites. Geriausi maisto siuntiniai iš Danijos pristatomi 
gavėjams per 2 savaites.

Musų sandėliuose didelis pasirinkimas įvairių medžiagų paltams, 
kostiumams, suknelėms, skarelių, kojinių, odos batams, laikrodžių 
ir kitų daiktų.

E. ŽUKAUSKAS

current dividend on Investment bonus
4!4% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 metų investment bonus sąskaitom mokam 4 Vi % dividendą kas 

pusmetį ir ekstra Vi % per metus išmokam pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

SKUBIAI IŠNUOMOJAMA PATALPA 

tinkama prekybai, ofisui ar kitokiai 

įstaigai. Marquette Parko Apylinkėje.

Dėl informacijos skambinti tel. 471-1424.

tokie kraštutinumai prives 
prie katastrofos”...

Eisenos į bibliotekas 
būtų naudingesns

Whitney M. Young, Jr., NUL 
(National Urban League) di­
rektorius ir septynių negrų 
politinių organizacijų sąjun­
gos pirmininkas (co chair­
man), 53 metų, apie savo jau­
nųjų karštagalvių veiksmus ir­
gi gana kritiškai atsiliepė:

“Maršuodami, kad galėtų 
negrams kostiumeriams atida­
ryti restorano duris, mūsų jau­
nuoliai turėtų taip pat mar- 
šuoti į bibliotekas, skaityti 
knygų. Mūsų tėvai turi su­
prasti, kad PTA (tėvų ir mo­
kytojų) mitingai yra nema­
žiau svarbūs kaip piketavi- 
mai”.

Young perspėjo, kad esą 
“jei negrai nesimokius ir ne- 
silavins, kad sugebėtų spręsti 
tokias nerasines problemas 
kaip automatizacija ir urba- 
rfizacija, tai “nauji įstatymai” 
ir “mandagios kalbos jiems 
nieko nepadės. Pergalė gali 
pavirsti žiauriu pasityčioji­
mu”. ..

Young yra vienas iš pirmi­
ninkų ką tik įsteigtos Jungti­
nės Civilinių Teisių Vadovy­
bės tarybos, į kurią įeina 1) 
NAACP, Nacionalinė sąjunga 
spalvotiems žmonėms ginti, 
2) Urban League, 3) Rasinės 
Lygybės kongresas, 4) Kun. 
Martyno Liuterio Kingo Pieti­
nių Krikščionių Vadovų kon­
ferencija; 5) Studentų Be- 
smurto Koordinacinis komi­
tetas, 6) Negrių [Moterų na­
cionalinė taryba ir 7) NAA­
CP Legalės Gynybos ir švie­
timo fondas.

Be mokslo nieko negelbės 
lygybės teisės

Ši taryba yra susiorganiza­
vusi, norėdama išlaikyti tar- 
pusavę taiką įvairių negrų or­
ganizacijų tarpe ir neleisti ra­
siniam smurtui prasidėti

Tos tarybos veikimui įvai­
rios baltųjų korporacijos ir 
fondai padeda sutelkti $1,- 
500,000 biudžeto lėšas.

Young pranašauja, kad po 
penkerių metų nebebus jokių 
rasinių barjerų. Jis sako: 
“Kiekvienas galės gyventi kur 
norės, jei turės $25,000 na­
mui nusipirkti ir kiekvienas 
galės lankyti kokią norės mo­
kyklą, jei išlaikys įstojimo 
egzaminus ir išgalės apsimo­
kėti už mokslą”.

Tačiau... “tose vietose bus 
vienas kitas negras, tai ir vis-

Los Angeles gaisrininkų vadas William Miller (dešinėje) svei­
kina Henry O'Bryant, kuris buvo paskirtas Los Angeles gaisrininkų 
komisionierium. Tai pirmas negras Amerikoje, kuris užima gaisri­
ninkų komisionieriaus vietą.

kas — jei mes nemokėsime 
savo vaikus priversti moky­
tis. Tokia yra tikrovė kuri ne­
turi niekp bendro nei su ka­
ringumu, nei su taikingumu”.

Kaip yra šiandien? Young 
priminė, kad iš 800,000 negrų 
Chicagoje 25 nuošimčiai gy­
vena iš šalpos... Automacija 
atima darbus iš nepatyrusių 
ir pusiau patyrusių negrų dar­
bininkų. Miestų atnaujinimai, 
lūšnynų nugriovimai, auto­
stradų statyba varo negrų šei­
mas į naujus segregacinius 
ghetus...

Norint laikytis naujajame 
pasaulyje, ir jį laimėti “mū­
sų žmonių didvyriai turi būti 
ne tik sporto ir žaidimų aikš­
tėse, bet ir mokslininkų bei 
intelektualų tarpe.

Vaikas, laimėjęs nacionali­
nę Merit stipendiją, turėtų 
būti vertinamas ir idealizuo­
jamas nemažiau negu tas, 
kurs vadovauja piketų lini­
jai”, sako jaunasis negrų va­
das.

Labai panašiai kaip ir Whit­
ney M. Young, Jr. eilę sveikų 
patarimų laiškuose Sun-Ti- 
mes redaktoriui duoda Mrs. 
Dona Britton iš Melrose Par­
ko:

“Aš esu baltosios rasės ir 
šališka (prejudiced)... neat­
sakingų, nemorališkų, tingi­
nių ir neapsišvietusių bet ku­
rios rasės žmonių atžvilgiu. 
Man gėda dėl mano pačios ra­
sės “baltojo šlamšto” tinginių, 
kurie parduoda savo balsą, 
nemėgsta apšvietos ir priima 
neribotą šalpą. Temperamen­
tui kylant, čia noriu kai ką 
patiekti tiems negrams, kurie 
turi noro matyti, jog mes ne­
same prieš juos:

Teisė yra, tik reikia norėti 
jomis naudotis

Nešvaistykite NAACP, CO­
RE ir kitų grupių fondų sėdė­
jimams ir maršavimams rem­
ti. Vietoje to, statykite dirbtu­
vę arba atidarykite krautuvę. 
Dauginkite darbus, pelnykite 
pinigus, užuot kėlę rasinius 
nepasitenkinimus, kaip kad 
darė mūsų žydų mažuma.

Neapeliuokite į mūsų krikš­
čionišką sąžinę! Indėnų re­
zervacijų tebebuvimas šian­
dien turėtų būti aiškus įrody­
mas, kiek bergždžios yra to­
kios pastangos...

Nešaukite apie “rasę” da­
bartinėse savo segreguotose 
mokyklose. Verčiau visiems 
savo vaikams šaukite “moky­
kitės!” Mokslas duos jums tą 
lygybę, kurios mes neturime 
galios duoti.

Nereikalaukite, kad mes 
esame neatidėliotinai skolingi 
jums specialių privilegijų kaip 
išsipirkimo iuž jūsų pavergi­
mą senovėje. Kai kurios jūsų 
nepavergtos rasės ir dabar su 
savo kaimynais tebesielgia la­
bai nemandagiai. Jos juos 
ėda...

Nesakykite, kad įmes nieko 
nesuprantame. Jūsų vadai ska-

Kas samdo namų 
darbininkę

Šeimininkėms ir visiems, kas 
samdo kad ir tik dalinam dar­
bui prie namų pagelbininką 
ar tarnaitę, jei tik užmoka 
bent $50 algos per metų ber- 
tainį, Mokesčių įstaiga prime­
na, kad trečiadienis, liepos 
31 dieną, yra terminas užpil­
dyti formą 942 ir su įmokė j i- 
mais atsiųsti įstaigai. Samdy­
tojas ir samdinys moka nuo 
tos algos abudu lygiai po 3% 
nuošimčius, abudu drauge 
71/4 nuošimčio. Mokesčių įs­
taigos viršininkas E. C. Coyle 
sako, kad norintiems informa­
cijų, įstaiga mielai suteiks.

BROOKLYN, N. Y.
Iš Dariaus ir Girėno minėjimo

Liepos 13 d. 3 vai. po pietų 
Lituanicos aikštėj, Brooklyne, 
prie Dariaus ir Girėno paminklo 
įvyko didelės 30 metų sukakties 
nuo skridimo į Lietuvą — Kau­
ną mūsų lakūnų, Dariaus ir Gi­
rėno pagerbimo iškilmės.

Minėjimą atidarė ir jam va­
dovavo komiteto pirmininkas 
Jonas Šaltis. Adv. S. Bredes Jr. 
angliškai paaiškino susirinkimo 
tikslą. Invokaciją skaitė kuni­
gas V. Pikturna. Himnus sugie­
dojo solistė Leonė Sodyttė.

Kalbėjo Lietuvos generalinio 

tina jūsų masinę migraciją 
į mūsų didmiesčius, žinoda­
mi, kad pramonės centrai ne­
gali panaudoti darbui žemės 
darbininkų šeimų, ir išnau­
doja jūsų [vargą savo asme­
niškiems politiniams tiks­
lams. ..

Nemaišykite kiekvieną so­
cialinę neteisybę su rasiniu ša­
liškumu. Aplinkybės man ne­
leido baigti aukštesnę mo­
kyklą ir aš negaliu gyventi 
taip išlaidingai kaip norėčiau, 
ir daugelis durų man pasilie­
ka amžinai uždarytos — .. .bet 
aš didžiuojuos ir esu dėkinga, 
kad man yra garantuota lais­
vė savo tikslų siekti. Faktas, 
kad tiek daug1 negrų yra pa­
siekusių aukšto pasisekimo, 
yra pozityvus įrodymas, kad 
jūs tas teises turite... jei tik 
turite individualų norą jų at­
siekti. J. Pr.

ŪNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
John Factor, kuris prohibicijos laikais Chicagoje buvo žinomas 

kaipo "Jack the Barber" ir kelis metus sėdėjo kalėjime, gavo Los 
Angeles U. S. apskrities teisme Amerikos pilietybę. Jį prisaikdino 
teisėjas Leon Yankowich (dešinėje). Factor, dabar 70 metu am­
žiaus, yra labai turtingas žmogus.

REAL ESTATE FOR SALE 
__ Namai, Žemė — Pardavimui _

Štai $14,500 — pilna kaina, mūr. 
2 butų su moderniška plyt, vonia, 
apyl. 28 ir Trumbull. Gazo pučiamo 
oro šild., 2 auto gar., $1,800 įmokėti. 
Tuojau galima užimti. Svoboda, 3739 
W. 26. LA 1-7038.

$5,900 pilna kaina, 2 butai, 2x4 
kamb., gazo šild., apyl. 25 ir Califor­
nia, $1,000 įmokėti. Svoboda, 3739 W. 
26. LA 1-7038.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REIKALINGAS ŠLIFUOTOJAS — 
TEKINTOJAS

TURI BŪTI PATYRĘS
Turi turėti savo Įrankius, pats mo­
kėti juos sustatyti. Reikia mokėti kal­
bėti, skaityti ir rašyti angliškai.

GREGG ENGINEERING CORP. 
2419 West 14th St.

REIKALINGAS patyręs bučerys padė­
ti dirbti Brighton Parke lietuviškoje 
maisto krautuvėje. Gali būti ir pen­
sininkas. Dėl sąlygų kreiptis 4359 So. 
Maplewood Avenue. Telefonas Vir­
ginia 7-2149.

konsulato New Yorke atstovas 
V. Stašinskas; Antanas Gudo­
ms, Lietuvių klubo prezidentas 
iš Paterson, N. J., Moterų Vie­
nybės atstovė Helena Kulber; 
Bronė Spudieriė, Liet. Darbinin­
kų Draugijos 7 kuopos atstovė, 
J. Aimanas, SLA 38 kuopos’ at­
stovas, ir D. Klinga, Amerikos 
Legiono Liet. Posto Nr. 1763 
atstovas.

Taipgi, kalbėjo dailininkas 
Jurgis Juodis, Tėvynės redakto­
rius Antanas Sodaitis ir komite­
to iždininkas P. Montvila. Prie 
paminklo gėles aukojo Moterų 
Vienybė, Liet. D. D. 7 kuopa ir 
Paminklo Komitetas.

Vis'! kalbėtojai pasakė jaus­
mingos kalbos apie lakūnų skri­
dimą ir apie jų atsiminimui pa­
statytą paminklą.

Bendrai minėjimas gražiai pa­
vyko dalyvaujant gausiai publi­
kai. Visiems dalyviams nuošir­
džiai dėkojame.

Dariaus ir Girėno Paminklo 
Pastatymo Komitetas

LOS ANGELES, CALIF.
Lietuviškos vestuvės

Liepos1 13 d. susituokė žinomi 
jaunosios kartos lietuvių veikė­
jai Mindaugas Gedgaudas su Vio­
leta Mitkutė. Vestuvių puota 
įvyko puošnioje Cast way salėje. 
Dalyvavo apie 200 svečių. Jau­
nieji gavo sveikinimų, telegra­
mų net iš Lietuvos, Vilniaus. 
Raštu sveikino Lietuvos konsu­
las dr. J. J. Bielskis, Vyriausioji 
skautininke Zailskienė, daug ki­
tų žinomų asmenybių, žodžiu 
sveikintojų ištisas sąrašas: Ber­
nardas Brazdžionis .(sukūrė spe­
cialų eilėraštį), Jurgis Gliaudą, 
dr. Elena Tumienė, Juozas Bal- 
čiūnas-švaistas’, Algirdas Gus­
taitis, dr. Kazys Alminas, Anta­
nas Skirius, D. Gustaitė, dauge­
lis kitų, taip pat pora amerikie­
čių.
Dail. V. K. Jonynas persikels 

į Los Angeles
Liepos 4-2*0 d. Kalifornijoje 

viešėjęs dail. V. K. Jonynas su 
žmona nutarė persikelti iš New 
Yorko, N. Y., į Los Angeles, 
Calif. Ne dabar, bet užbaigęs 
pradėtus didžiuosius vitražų dar­
bus New Yorke. Tai būsią 1965 
metų antroje pusėje. New Yor­
ke jį labai vargina klimatas, iš­
šaukiantis piktą reumatizmą. 
Kalifornijoje per pora savaičių 
atsigavo. Netikėjo, kad Los An­
geles1 klimatas, mineralinės vo­
nios taip labai padės. Jo žmona 
taip pat daug geriau jautėsi, -pa-

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Iš NUOTRAUKŲ GERIAUSIŲ NAMŲ PASIRINKIMAS 
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. PRospect 8-2233
2x4% MŪRINIS 8 metų namas Mar­

quette Pk. Alum, langai, kilimai. Kar­
što vandens šiluma. Mūr. garažas. 
Apsauga nuo potvynio. $34,000.

$500 MĖN. PAJAMŲ- 4x5 mūr. Mar­
quette Pk. Alyvos šiluma. Alum, lan­
gai, 2 auto garažas. Savininkas nori 
parduoti.

5 Va KAMB. 6 metų mūr. bungalow. 
Rūsys, pastogė. Alum, langai. Apsau­
ga nuo potvynio. Garažas. $22,000.

GERAS PIRKINYS! Marquette Pk. 
5 metų 47ž kmb. su 3 dar neužbaig­
tais kamb. mūr. namas ant 30 pėdų 
sklypo. 2 mašinų mūr. garažas. Kai­
na jau išderėta.

4 SKLYPAI po 30 pėdų pločio Či­
kagos Vakaruose. Visa kaina $10,000.

8 KAMBARIŲ 4 metų mūr. ranch 
rezidencija su prijungtu 2 auto mūr. 
garažu prie 93-čios ir Kedzie. Centra- 
linė vėsinimo sistema. Gazo karšto 
vandens šildymas. Virimo - kepimo 
krosnys. Alum, langai. 2 keramikos 
plytelių vonios. Apsauga nuo potvy­
nio. Kilimai. Įrengtas rūsys. Savi­
ninkas rimtai nori parduoti.

PALIKIMAS! Įpėdiniai parduoda 
2 butų su gyvenama patalpa rūsyje 
apynauji, stipraus mūro namą prie 
pat Marquette Pk. bažnyčios. — 
$38,500.

$17,500 už 5 kmb. (3 mieg.) 8 me­
tų mūr. prie 73-čios ir Kedzie. Gazo 
šiluma. Elektrinė krosnis. Kilimai. 
Alum, langai. 1V2 auto garažas.

ATSTOVAUJAME BRIEDŽIO

P. LEONAS R 
2735 West 71st Street

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating). 
Skambinti 

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839-5299

JONAS PLEIRYS 
Dažymas ir dekoravimas 

Rezidencinis ir komercinis 
Apdrauda, apskaičiavimai veltui 

6658 S. ROCKWELL 
PR 8-8868

A. ABALL ROOFING
Įsteigta prieš 48 metus

STOGAI — KAMINAI — RINOS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL­
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga­
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas, Taip pat tai­
some senas rinas, išsmaliname ir da­
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau­
jiname ara naujai dengiame. Var­
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat Įdedame vamz­
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUO­
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne­
mokami apskaičiavimai. — žemiau­
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma­
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas žemaitis OL 6-0412

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447

NAUJIENŲ VASARINIS PIKNIKAS 
įvyks š. m. rugpjūčio 18 d. 

BUČO PARKE 
Willow Springs, III.

5 APARTMENTAI Brighton Parke. 
Moderniškos vonios ir virtuvės. Alum, 
langai. Nauja alyvos šildymo sistema. 
Garažas. $427 mėn. pajamų. Apžiū­
rėkite — tik $44,500.

2x6 MED. Brighton Pk. Pilnas rū­
sys. Alyvos karšto vandens šildymas. 
2 auto garažas. $15,500.

1% AUKŠTO, 5 ir 4 kmb. mūrinis 
Marquette Pk. Gazo šildymas. 2 auto 
garažas. Alum, langai. $24,000.

10 METŲ 6 Va kmb. mūr. prie 71-os 
ir California Ave. Gazo karšto van­
dens šildymas. Alum, langai. Kilimai. 
Apsauga nuo potvynio. 2 auto gara­
žas. Apžiūrėkite — patiks.

6 KAMB. mūr. bungalow Marquette 
Pk. Alyvos šiluma. $16,000.

2x5, 10 METŲ mūr. Lemonte. Aly­
vos šiluma. 2 auto garažas. 200x150 
pėdų sklypas, apaugęs ąžuolais. 
$25,000 — arba geriausias pasiūly­
mas.

6 KAMB. mūr. bungalow Marquette 
Pk. Gazo šildymas. 2 auto garažas. 
$19,500.

AUKŠTO med. Marquette Pk.: 
2x4 ir 1—3. Alyvos šiluma. $220 
mėn. pajamų. $17,500.

2 VASARVIETĖS Sandūnuose. Ge­
ros pajamos Maloni aplinka Dėl 
senatvės ir negalavimų turi būti greit 
parduotas.

$14,500 — BRIGHTON PK. šva­
rus 4% ir 4 kamb. med. Gazo šiluma. 
Garažas. Alum, langai.

DAŽUS — FABRIKO KAINA

EAL ESTATE
WAlbrook 5-6015

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

40 AKRŲ ŽEMĖS ir 2 med. beveik 
nauji 7 kamb. cottages su visais pa­
togumais. Ežeras, gražus miškas, lau­
kai. Tinka viskam. Vieta į pietus už 
Chicago Heights. $5.000 Įmokėjimas. 
Sav. duoda mortgage.

2 A. MED. NAMAS, gerai veikian­
tis restoranas ir dvi salės ir 2-4 bu­
tai. Viskas aki veriančiai atremon­
tuota. Geras biznis, pajamos ir na­
mas. Tik $18,300.

2—4 MEDINIS mod. sutvarkytas, 
cent, šild., garažas. Brighton Parke. 
$18,700.

PUIKUS 4—4 MŪRAS. Viskas ži­
ba. $450 pa j. mėn. Nesigailėsi pir­
kęs už $42,900.

ŠIMKUS
Realty - Notary Public

4259 So. MAPLEWOOD AVE.
Tel.: CL 4-7450 arba YA 7-2046

MŪRINIS 2x6, įrengtas skiepas, ats­
kiri šild. vienetai, modernus ir labai 
švarus, Brighton Parke.

MŪRINIS 4x4, gazo pečiai, 37 p. 
sklypas, žema kaina, Brighton Parke.

MŪRINIS 7 kamb., 30 pėdų sklypas, 
Marquette Parke, $15,400.

MŪRINIS 2x4, 5 metų, Brighton 
Parke.

ŠIMAITIS
Realty, Insurance 

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

PER 3 METUS 
galėsite išmokėti pirktą valgyklos biz­
nį ir mūrinį namą su modernišku butu 
Gage Parke, jei nepraleisite šią pro­

gą. Dėl smulkesnių informacijų 
kreipkitės i mūsų ištaigą.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030 
PARDUODAMAS prie Division ir 
Central, mūr. bungalow, 2 mieg., ga­
zo šild., kab. virtuvės, valg. vieta, ga­
ražas ir pilnas rūsys. Apie $20,000 
arba geriausias pasiūlymas. Arti su­
sisiekimo, mokyklų, bažnyčių. Gražiai 
sutvarkytas kiemas.

Skambinti CO 1-8738.

PARDUODAMAS 10 kamb. “Room­
ing House” su visais baldais net TV, 
naujas gazo šildymas, kaina $4,500, 
įmokėti $2,000, likusi suma išmokėji­
mui. Namas duodantis daug pajamų. 
15 N..Ada St. CHesapeake 3-3597.

SAVININKAS parduoda 2 aukštų me­
dinį, su mediniu “cottage” kieme. 
4443 So. Honore, skambinti po 6 vai. 
vak. FR 6-4426.

SAVININKAS parduoda 2 po 5-is, 2 
po 4-is, centralinis garu šild., virimo 
pečiai, šaldytuvai, plyt, vonios, alum, 
dvigubi langai ir tinklai, 2 auto mū­
rinis garažas, duokit rimtą pasiūly­
mą. 3821 W. Hirsch. SP 2-2255.
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